

OBSAH

Úvodní slovo	3
I. O společnosti	5
II. Rozhodující předmět činnosti institutu	7
III. Aktivita realizované v roce 2012	9
Úpravy vnitřní struktury organizace	9
Projektové aktivity a iniciativy	9
Výhledy na rok 2013	20
IV. Hospodaření v roce 2012	25
Zpráva nezávislého auditora	26
Výrok auditora	27
Účetní závěrka k 31. prosinci 2012	28
Významné změny po ukončení účetního období	36
Příloha účetní závěrky k 31. prosinci 2012	38
V. Základní informace	55
Identifikační údaje a kontakty	55
Struktura organizace	56
VI. Výběr z mediálních ohlasů	61
VII. Příloha výroční zprávy	77

ÚVODNÍ SLOVO

Vážení přátelé,

stejně jako v minulých letech mi dovolu, bych přidal několik řádek k Výroční zprávě Evropského institutu odkazu šoa, nebo-li ESLI, jak se již všeobecně vžila zkratka jeho anglického názvu.

Úkolem dozorčí rady je především dohlížet na řádné hospodaření instituce a zabývat se tím, zda jsou úkony správní rady i ředitele ESLI v souladu s právními předpisy. O tom se ostatně můžete dočíst na příslušných stránkách této Výroční zprávy, které přehledně vypovídají především o hospodaření za rok 2012. Dozorčí rada tedy nemá hodnotit celkovou činnost institutu jako takového. Přesto mi dovolu, jakožto jednomu z těch, kteří stáli u zrodu ESLI, několik zamyšlení na toto téma.

Poté, co v létě 2009 s velkým úspěchem skončila konference „Holocaust Era Assets“, zabývající se osudy židovského majetku, a 46 států byla odsouhlasena „Tereziánská deklarace“, bylo zapotřebí vytvořit mechanismus, který by umožnil monitorování toho, jak jsou závěry konference plněny. Nebylo náhodou, že se tohoto úkolu ujala Česká republika, za jejíhož předsednictví v Radě EU se konference konala. Takto byl náš institut založen.

Kde jsme nyní, resp. kam až jsme se dobrali v roce 2012? Na jednu stranu jsme zaznamenali velký úspěch, když jsme – podle plánu – zorganizovali jednu z následných konferencí, IPRC, tedy Hodnotící konferenci k restitucím nemovitého majetku (Immovable Property Review Conference). O tom se ostatně dočtete dále. Také ostatní programy, jejichž realizaci si náš institut vytkl za svůj cíl, zaznamenaly úspěšné pokračování (např. semináře k provenienčnímu výzkumu, PRTP). Na stranu druhou se stále potýkáme s některými administrativními překážkami, jejichž řešení si vyžaduje nemalé úsilí správního aparátu a odebírá kapacitu, kterou by bylo třeba věnovat vlastním programům.

Také mezinárodní postavení ESLI je předmětem častých diskusí v příslušných kruzích. Někteří v něm stále vidí konkurenci vlastních projektů, někteří mu zas vytýkají malou politickou dynamičnost. Podle některých očekávání měla právě politická dynamičnost vyústit v odpovědnější přístup států, které se účastnily pražské konference v r. 2009.

Stále však platí, že ESLI má silný mezinárodní mandát a bude se jej snažit – stejně jako v minulém roce – i nadále využívat při řešení majetkových křivd, jejichž náprava přichází mnohdy jen obtížně a pomalu, ale hlavně s téměř sedmdesátiletým zpožděním.



JUDr. Tomáš Kraus
Předseda dozorčí rady

O SPOLEČNOSTI

Impulesem pro vznik Evropského institutu odkazu šoa (ESLI) se stala mezinárodní *Konference k osudu majetku obětí holocaustu*, kterou Česká republika uspořádala na závěr svého předsednictví v Radě EU ve dnech 26.–30. června 2009 v Praze a Terezíně. Cílem této konference bylo především zhodnotit, jakého pokroku bylo dosaženo od stejnojmenné konference pořádané v roce 1998 ve Washingtonu v oblasti restitucí uloupených uměleckých děl a předmětů kulturní, historické a náboženské hodnoty, majetkových restitucí a systému finančního odškodnění, dále přezkoumat dosavadní praxi v provenienčním výzkumu, restitučních a kompenzačních procesech a v neposlední řadě diskutovat o inovativních postupech v oblasti vzdělávání, o sociálních programech a kulturních iniciativách spojených s připomínkou holocaustu a dalších zločinů národního socialismu, a dále přispět k posílení náboženské a etnické tolerance ve společnosti.

Institut, jehož jediným zakladatelem se dle Usnesení vlády České republiky č. 1228 ze dne 21. září 2009 stalo Ministerstvo zahraničních věcí České republiky, byl založen k 20. lednu 2010 podle českého práva jako obecně prospěšná společnost. Jeho správní a dozorčí rada jsou složeny ze zástupců Ministerstva zahraničních věcí České republiky, Úřadu vlády České republiky, Federace židovských obcí v České republice, Tereziánské iniciativy a Židovského muzea v Praze. Významné mezinárodní zastoupení charakterizuje jeho čestnou radu i poradní sbor. S přistoupením Spojených států ke kofinancování aktivit ESLI dochází k adaptaci grémíí tak, že podle daných pravidel dozorčí rady se zvýší počet členů o reprezentanta z USA, jakož i výhledově i státu Izrael.

V souladu se Společným prohlášením předsednictví České republiky v Radě EU a Evropské komise ze dne 29. června 2009 i s Tereziánskou deklarací ze dne 30. června 2009, kterou dosud podpořilo 47 účastnických států konference, je pole působnosti institutu mezinárodní, se silným akcentem na Evropskou unii a evropské země, jež nejsou jejími členy, ale i na mimoevropské státy, především USA a Izrael.

Hlavní sféry zájmu institutu se nacházejí v pěti oblastech, které byly tématem výše uvedené konference: Péče o přeživší holocaustu a o ostatní oběti nacistické perzekuce; Vzdělávání, připomínání a výzkum v oblasti historie holocaustu; Soukromý a obecní nemovitý majetek; Kulturní statky konfiskované a uloupené nacisty; Judaika a židovské kulturní statky.



ROZHODUJÍCÍ PŘEDMĚTY ČINNOSTI INSTITUTU

- Vyvíjení úsilí směřujícího k vypracování doporučení a nejlepších postupů na mezinárodní úrovni a k přípravě návrhů vhodných opatření vládám a Evropské komisi v oblastech péče o přeživší holocaustu a o ostatní oběti nacistické perzekuce, vzdělávání, připomínání a výzkumu historie holocaustu a dále v oblastech soukromého a obecního nemovitého majetku, kulturních statků, judaik a židovských kulturních statků konfiskovaných či jinak zcizených nacisty, fašisty a kolaboranty
- Podpora mezinárodní spolupráce, sdílení zkušeností a výměna informací s cílem umožnit aplikaci a propojení nej kvalitnějších postupů a programů v oblastech péče o přeživší holocaustu a o ostatní oběti nacistické perzekuce, vzdělávání, připomínání a výzkumu historie holocaustu a dále v oblastech soukromého a obecního nemovitého majetku, kulturních statků, judaik a židovských kulturních statků konfiskovaných či jinak zcizených nacisty, fašisty a kolaboranty
- Spolupráce s vládami, orgány Evropské unie, mezinárodními, vládními i nevládními organizacemi a nezávislými experty při monitoringu stávající situace a provádění tematických analýz, jakož i zveřejňování jejich výsledků v oblastech péče o přeživší holocaustu a o ostatní oběti nacistické perzekuce, vzdělávání, připomínání a výzkumu historie holocaustu a dále v oblastech soukromého a obecního nemovitého majetku, kulturních statků, judaik a židovských kulturních statků konfiskovaných či jinak zcizených nacisty, fašisty a kolaboranty
- V součinnosti se stávajícími projekty a iniciativami formulace nových podnětů a napomáhání rozvoji dalšího výzkumu a potřebných aktivit v oblastech péče o přeživší holocaustu a o ostatní oběti nacistické perzekuce, vzdělávání, připomínání a výzkumu historie holocaustu a dále v oblastech soukromého a obecního nemovitého majetku, kulturních statků, judaik a židovských kulturních statků konfiskovaných či jinak zcizených nacisty, fašisty a kolaboranty
- Aktivní účast na systematickém shromažďování, zaznamenávání, výměně a šíření relevantních a ověřených dat a usnadňování přístupu k nim v podobě webových portálů, internetových stránek, tematických metadatabází, přehledů a zpráv v oblastech péče o přeživší holocaustu a o ostatní oběti nacistické perzekuce, vzdělávání, připomínání a výzkumu historie holocaustu a dále v oblastech soukromého a obecního nemovitého majetku, kulturních statků, judaik a židovských kulturních statků konfiskovaných či jinak zcizených nacisty, fašisty a kolaboranty
- Podíl na mezinárodních i tuzemských tematických konferencích, seminářích a podobných akcích
- Podpora prezentace a propagace výsledků činnosti spolupracujících organizací



AKTIVITY REALIZOVANÉ V ROCE 2012

ÚPRAVY VNITŘNÍ STRUKTURY ORGANIZACE

V roce 2012 došlo k zásadním změnám ve složení správní a dozorčí rady Evropského institutu odkazu šoa, o. p. s.

Správní rada

Profesor Tomáš Kosta k 30. červnu 2012 podal rezignaci na pozici předsedy správní rady Evropského institutu odkazu šoa, o. p. s. Na základě hlasování členů správní rady se dočasným předsedou stal Ing. Jiří Čistěcký a dočasnou místopředsedkyní Mgr. Michaela Sidenberg. Z rozhodnutí zakladatele institutu, Ministerstva zahraničních věcí České republiky, byla k 20. červenci 2012 jmenována členkou správní rady PhDr. Eliška Žigová (MZV).

Dozorčí rada

K 20. lednu 2012 skončil Ing. Janě Vohralíkové 2letý mandát jako člence dozorčí rady institutu, z tohoto důvodu byl k 29. březnu 2012 zakladatelem institutu – Ministerstvem zahraničních věcí České republiky, jmenován JUDr. Jaroslav Niklas, Ph.D, stejně tak jako Douglas Davidson (Special Envoy for Holocaust Issues – U.S. Department of State). Douglas Davidson a JUDr. Jaroslav Niklas, Ph.D, nebyli v roce 2012 zapsáni jako řádní členové Evropského institutu odkazu šoa do rejstříku o. p. s, a to z důvodu nutnosti změny Zakládací listiny institutu.

PROJEKTOVÉ AKTIVITY A INICIATIVY

Plakátový projekt – Mezinárodní soutěž o nejlepší plakát k Mezinárodnímu dni památky obětí holocaustu

V roce 2010 zahájil Evropský institut odkazu šoa, o. p. s, ve spolupráci s památníkem Yad Vashem v Jeruzalémě (Izrael), jakožto nositelem projektu, a památníkem Mémorial de la Shoah v Paříži (Francie), zodpovědným za průběh projektu ve Francii, přípravu Mezinárodní soutěže o nejlepší plakát k Mezinárodnímu dni památky obětí holocaustu. Cílem projektu bylo podnítit aktivní přístup mladé generace k připomínce holocaustu, zvýšit povědomí široké veřejnosti o 27. lednu jako Mezinárodním dni památky obětí holocaustu a podpořit společenskou diskusi o významu jeho připomínání. Soutěže se zúčastnili studenti vysokých škol výtvarného umění

a designu z České republiky, Francie a Izraele. Vítězné plakáty bylo možno vidět v členských zemích Task Force for International Cooperation on Holocaust Education, Remembrance and Research (ITF), dále v některých zastupitelských úřadech Organizace spojených národů (OSN), a to zejména v regionech asijských a středovýchodních. V České republice bylo uspořádáno několik výstav, z nichž jmenujme například výstavy v Památníku Terezín, Muzeu romské kultury v Brně, ve Vlastivědném muzeu a na děkanátu Filozofické fakulty UP v Olomouci či na půdě Akademie věd České republiky, kde proběhla vernisáž za účasti všech českých porotců soutěže, některých členů správní a dozorčí rady institutu. Úvodního slova při vernisáži se ujal předseda Akademie věd České republiky, prof. Ing. Jiří Drahoš, DrSc, dr. h. c, a dále vystoupili dva členové české poroty se svými příspěvky, Leo Pavlát, ředitel Židovského muzea v Praze, a paní Helga Hošková. Na vernisáži byla zpracována i reportáž, kterou odvysílala TV Metropol.

Institut uspořádal dvě výstavy i na Slovensku, a to v Bratislavě a Trenčíně.

O výstavách, stejně jako o celém projektu, informovala také česká média na internetu, regionální televize a do vysílání celostátního Českého rozhlasu bylo zařazeno interview s koordinátorkou projektu pro Českou republiku, paní Terezou Knapovou, a Veronikou Novákovou, autorkou vítězného plakátu.

K tomuto projektu vznikly webové stránky v rámci webu památníku Yad Vashem, kde jsou použity vítězné plakáty jako edukační objekty a jsou přiřazeny informace sloužící jako učební podklad pro učitele, kteří mohou nenásilnou formou uvést své žáky či studenty do problematiky holocaustu.

Institut zprostředkoval ve spolupráci s Ministerstvem školství a mládeže České republiky překlad všech učebních materiálů do českého jazyka, a tyto materiály tak zpřístupnil široké učitelské obci v ČR.

Mezinárodní konference „Holocaust Museums and Memorial Places in Post-communist Countries: Challenges and Opportunities“, 4.–6. června 2012, Riga, Lotyšsko

Zástupkyně institutu se zúčastnila mezinárodní konference pořádané Asociací Shamir z Lotyšska, která se snažila upozornit na důležitost připomínky holocaustu v malých evropských zemích, které sdílejí podobnou zkušenost s komunistickým režimem. Zaměřila se na skrytý potenciál v oblasti vzdělávání a výzkumu holocaustu a v příspěvcích některých účastníků se vyjádřila k méně známým faktům o hnutích odporu a hrdinství v ghettech a koncentračních

táborech. Zástupkyně institutu, paní Tereza Knapová, vystoupila se svým příspěvkem k rozšíření možností vzdělávání, především mladé generace, interaktivní a tvořivou formou, která dnešní mladé oslovuje.

Dokončení studie: „Situace v oblasti péče poskytované přeživším holocaustu a ostatním obětem nacistické perzekuce na území České Republiky“

V roce 2012 byla dokončena studie s názvem „Situace v oblasti péče poskytované přeživším holocaustu a ostatním obětem nacistické perzekuce na území České republiky“, kterou zpracovala PhDr. Darina Sedláčková (Živá paměť, o. p. s.) a kolektiv autorů pro Evropský institut odkazu šoa. Studie obsahuje nejen přehled relevantní legislativy, programů a organizací, které sdružují a pečují o tuto cílovou skupinu, ale také návrhy změn a opatření, které by mohly významným způsobem přispět ke zlepšení života přeživších holocaustu a dalších obětí nacistické perzekuce.

Living with Dignity

1.–3. dubna 2012 proběhl v Praze odborný seminář pro vedoucí pracovníky z pečovatelských domů, především z Evropy, které zajišťují péči a služby pro seniory, se zaměřením na nové možnosti v oblasti péče o seniory, stejně tak jako předávání nejlepších postupů, které se již v praxi osvědčily. Seminář, který organizoval European Council of Jewish Communities, podpořil i institut a ředitel institutu přednesl v rámci programu příspěvek s názvem „Hledání příležitostí v EU“.

Provenance Research Training Program – PRTP

Ve dnech 10.–15. června 2012 proběhl v Magdeburgu tréninkový program pro provenienční výzkum zcizených uměleckých předmětů. Tento program nabízí odbornou průpravu v oblasti zjišťování původu kulturních statků, s důrazem na předměty zcizené nacisty v období holocaustu a na problematiku jejich poválečných restitucí.

Výzva k zasílání přihlášek byla zveřejněna 27. ledna 2012 na webových stránkách PRTP a dále rozšířena zejména prostřednictvím elektronické pošty rozesílané různým profesním a akade-

mickým institucím v Evropě a Severní a Jižní Americe. Uzávěrka přihlášek, původně stanovená na 5. března 2012, byla prodloužena do 12. března 2012. Zájemci o účast na magdeburském workshopu byli požádáni o podání podrobné přihlášky prostřednictvím online programu přístupného z webových stránek PRTP. Za účelem vyhodnocení přihlášek jmenoval ředitel PRTP pětičlennou výběrovou komisi, v níž zasedl on sám, Michaela Sidenbergová, Michael Franz, Willi Korte a Agnes Peresztegióvá. Každý člen komise posoudil dokumenty předložené jednotlivými žadateli prostřednictvím standardizovaného on-line systému na webových stránkách PRTP, který poskytla organizace Claims Conference. Jednotlivé přihlášky byly seřazeny podle jejich preference.

Na základě doporučení výběrové komise vydal ředitel PRTP konečné rozhodnutí o tom, kdo se workshopu zúčastní. V týdnu od 19. března 2012 oznámil jednotlivým žadatelům, zda byli přijati či zamítnuti.

Zájem o program projevil celkem 63 jednotlivců. 40 z nich podalo přihlášku. Tři přihlášky byly zamítnuty, a do programu bylo tedy přijato 37 zájemců. Tři z úspěšných žadatelů nemohli nakonec do Magdeburgu přijet z důvodu nenadálých osobních či profesních povinností. Zájemci, kteří nepodali přihlášku, měli většinou problém skloubit svůj pracovní život s rozvrhem workshopu, ale mají rozhodně zájem o účast na budoucích workshopech.

Vůbec prvního workshopu zabývajících se problematikou plenění kulturních statků v období Třetí říše, holocaustu a 2. světové války a jeho dopadu na zkoumání původu děl se zúčastnilo 34 lidí ze dvanácti zemí – Francie, Irsko, Itálie, Izraele, Kanady, Maďarska, Německa, Nizozemska, Polska, Rakouska, Švýcarska a Spojených států. Byli mezi nimi například: ředitel muzea, kurátor, archivář, historik, umělec, vysokoškolský student, postgraduální student, badatel v oblasti původu děl, pracovník aukčního domu a vládní činitel. Jazyky, kterými účastníci hovořili, byly: angličtina, němčina, francouzština, italština, španělština, hebrejština, holandština, latina, jidiš, ruština, maďarština, srbština, polština, portugalština.

Workshop kombinoval mezioborové přístupy a metody s historickým kontextem plenění a přemísťování kulturních statků mezi lety 1933 a 1945. Během celého workshopu byli účastníci vybízeni k reflexi a zkoumání toho, jak by do provenience předmětů měla být začleňována historie a naopak, jak pátrání po vlastnících a držitelích uměleckých předmětů musí být prováděno v historickém kontextu, přičemž zvláštní pozornost musí být věnována zdrojům, typům dokumentů a záznamů a způsobům, jak interpretovat a používat zdroje ke kritickému pochopení osudu kulturních předmětů od 30. let 20. století.

Program, jehož koncepce a finalizace zabrala několik měsíců, zprostředkovávali a vyučovali tři instruktoři: Marc Masurovsky, který je zároveň ředitelem programu, Willi Korte a Agnes

Peresztegióvá. O své znalosti se s námi přišlo podělit tucet odborníků, včetně představitele francouzského ministerstva kultury pro restituční problematiku, zástupců německého Spolkového kriminálního úřadu (BKA) a Interpolu a zástupců společnosti Sotheby's, databáze Art Loss Register, BADV, mnichovského Zentralinstitut für Kunstgeschichte, Svobodné univerzity Berlín a Arbeitsstelle für Provenienzforschung.

První den

Dopoledne bylo věnováno studiu samotného konceptu výzkumu provenience. Skupina určila dokumenty a zdroje potřebné pro zkoumání historie předmětů, včetně zdrojů o jednotlivcích. Skupina rovněž definovala různé koncepční a metodické přístupy k výzkumu provenience, které jsou založeny na předpokladu, že předměty a lidé jsou neoddělitelně propojeni; podle názoru účastníků se výzkum zaměřuje stejným dílem na oboje. Účastníci zdůrazňovali, že výzkum provenience je částečně také hledáním spravedlnosti a pravdy a že vlastnictví kulturních předmětů je lidským právem.

Odpoledne účastníci workshopu navštívili Landeshauptarchiv. Archiváři poukázali na potíže, s nimiž se potýkají badatelé při pátrání po dokumentech, jež buď řeší krádeže kulturních statků v období Třetí říše, nebo popisují pokusy lidí, kteří přežili holocaust, o navrácení ukradeného majetku. Archiváři dokázali jen stěží říci, kde lze získat takové dokumenty pro období od roku 1945 do roku 1990 nebo pro období existence Německé demokratické republiky.

Druhý den

Druhý den byl zaměřen na mezinárodní trh s uměním ve 30. letech 20. století a otázku nucených prodejů a násilného přemísťování uměleckých předmětů pod nátlakem. Hovořili jsme o tom, jak i přes Hitlerův nástup k moci v lednu 1933 nepovažovalo světové společenství nástup národních socialistů k moci v Německu za překážku v obchodování s kulturními předměty a jak tyto zneužitě předměty skončily na mezinárodním trhu s uměním. Meike Hopová, mladá německá vědkyně z Mnichova, hovořila o mnichovském trhu s uměním a o roli aukčního domu Weinmuller, jednoho z nejaktivnějších německých aukčních domů v období nacismu. Meike Hoffmannová ze Svobodné univerzity v Berlíně upozornila na svou databázi „zdegenerovaného umění“, které bylo odepsáno z německých veřejných sbírek. Následovala živá debata týkající se možnosti, že díla, která byla odepsána a prodána na mezinárodním trhu s uměním, mohla být do těchto státních sbírek zapůjčena židovskými obchodníky a sběrateli. Paní Hoffmannová také reagovala na kritiku, že její databáze neuvádí majitele „zdegenerovaných“ děl před rokem 1933, což ztěžuje a komplikuje zkoumání vlastnictví zneužitých kultur-

ních statků. Odpoledne byli účastníci PRTP pozváni na prohlídku místního magdeburského muzea, Kulturhistorisches Museum. Kurátor muzea měl zajímavou přednášku o historii muzea, se zvláštním zřetelem k jeho částečnému poničení během spojeneckých náletů 16. ledna 1945 a následnému rozptýlení muzejních sbírek. Z nějakého důvodu opomenul zmínit, že 100 děl z jeho muzea je uvedeno v databázi www.lostart.de spravované Koordinierungsstelle Magdeburg. Večer byl završen spontánní diskuzí na téma polský trh s uměním během válečných let v nedaleké venkovní kavárně.

Třetí den

Velká část dne byla věnována okolnostem válečného plenění v Evropě a poválečné spojenecké politice ve věci restitucí a reparací, které měly usnadnit návrat uloupených kulturních předmětů jejich právoplatným majitelům nebo státům, z nichž byly nelegálně vyvezeny. Dr. Patricia Grimstedová hovořila o složité organizaci různých sběrných míst ustanovených v americké okupační zóně Německa a často chybném vracení uloupených kulturních statků mezi spojeneckými mocnostmi, včetně Sovětského svazu.

Obsáhlost historického materiálu neumožňovala soustředit se na judaika a židovské kulturní statky ukradené v období nadvlády nacismu, přesto jsme se však snažili na ně během celého workshopu poukazovat. Do těchto diskuzí přispěli i naši kolegové z Rakouska, Maďarska, Polska a Izraele, kteří hovořili o jedinečnosti judaik, jejich válečné dislokaci a potížích při poválečných restitucích. Skupina diskutovala o majetku bez dědiců a složitosti této problematiky, která je stále živá – co skutečně znamená bez dědiců? Je majetek bez dědiců skutečně identifikovatelný? To jsou některé z otázek, které budou znovu položeny na workshopu věnovaném výhradně judaikům.

Čtvrtý den

S účastníky PRTP se o své názory a znalosti podělila řada odborníků. Dopolodní diskuze byly zaměřeny na prosazování práva na národní i mezinárodní úrovni a na úlohu databází a digitálních údajů dokládajících uloupené kulturní statky – jejich přednosti a limity. Odpoledne jsme se postupně dostali k mezinárodnímu trhu s uměním a jeho schopnosti oddělit uloupené kulturní statky v místech prodeje. Lucian Simmons, viceprezident společnosti Sotheby's, který má na starosti oddělení restitucí, přiznal, že bylo velmi těžké vyrovnat se s tím, že prostřednictvím jeho aukčního domu jsou nabízena k prodeji judaika, i když židovské kulturní statky představují velmi malé procento prodejů uskutečněných společností Sotheby's. Den jsme zakončili uzavřeným promítáním dokumentu „Portrait of Wally“ režiséra Andrewa Shea, který

byl letos v omezeném rozsahu uveden do mezinárodní distribuce. Film propojil řadu témat, jež byla probírána v předchozích dnech. Vyvolal proto dynamickou výměnu názorů, zaměřenou zčásti na události vedoucí k zabavení dvou Schieleových obrazů vystavených v Muzeu moderního umění v New Yorku na počátku ledna 1998 a na právní a morální spletnost celé kauzy. Večer byl zakončen večerí pro všechny účastníky PRTP v místní španělské restauraci.

Pátý den

Poslední půlden byl věnován výhradně celkové kritice workshopu. Účastníci mohli sdělit své návrhy, jak workshop vylepšit a doporučení pro budoucí postup. Wesley Fisher se přimlouval, aby se hovořilo o potřebnosti navazování přeshraniční spolupráce mezi badateli zabývajícími se proveniencí s nadějí, že dojde k vytvoření mezinárodní sítě těchto badatelů. Někteří účastníci vyjádřili přání přihlásit se na příští workshop. Žádali také, aby na webových stránkách PRTP byly zpřístupněny dokumenty a zdroje a zavedena heslem chráněná sekce, která by jim umožňovala diskutovat mezi sebou o problémech, starostech a souvisejících záležitostech v kontrolovaném a chráněném prostředí. Bylo navrženo, aby se tato diskuse přesunula do německé „chatovací místnosti“ založené Pracovní skupinou pro výzkum provenience (Arbeitsstelle für Provenienzforschung) pod záštitou kanceláře Uweho Hartmanna. Diskutovalo se o tom, zda jde o správný způsob pokračování v dialogu, který se rozběhl na magdeburském workshopu. Jedna z účastnic PRTP, která je členkou AfP, hovořila o svých zkušenostech s používáním jejích online „místností“ a „fór“. Jde pouze o začátek dlouhé diskuze o tom, kam směřujeme, jak zůstaneme v kontaktu, jak a kým by měla být organizována mezinárodní síť badatelů zabývajících se proveniencí, kde, atd.

Celkově lze říci, že od Washingtonské konference v prosinci 1998 jde o první workshop svého druhu, který se konal po 14 letech nečinnosti na tomto rozvíjejícím se, kontroverzním poli. Zabývali jsme se více historií než případovými studiemi, abychom poskytli historický, morální a právní kontext pro budoucí výzkum této složité problematiky. Účastníci žádali, aby budoucí workshopy zahrnovaly větší počet případových studií a diskuzí pro lepší pochopení složitých vazeb mezi historickým výzkumem, otázkami provenience a právem. Mezi oblasti výzkumu, jimiž se účastníci zabývají nebo o něž mají zájem, patří poválečné pokusy o založení ústřední knihovny uloupených židovských knih, komparativní studie o třech hlavních protagonistkách restituce umění v poválečné éře – Rose Vallandové, Ardelii Hallové a Evelyn Tuckerové, případové studie zaměřené na fašistickou Itálii a komplexnější pohled na plenění kulturních statků v Sovětském svazu a zvláštní workshop na téma judaika. V neposlední řadě magdeburský workshop a přeneseně i PRTP prokázaly, že plenění kulturních statků, loupení a restituce uměleckých děl představují témata, jež zajímají širokou škálu lidí a lze je vyučovat rigorózně a racionálně jako součást našeho chápání nedávné historie, genocidy a morálních

a etických implikací poválečných pokusů napravit křivdy holocaustu a 2. světové války. Doufejme, že tento workshop inspiruje nedávné absolventy a absolventky k tomu, aby něco z toho, co zde zažili, uplatnili i ve svých soukromých a profesních životech. To ukáže až čas.

Závěr

Budoucí workshopy budou zahrnovat změny a zlepšení doporučená účastníky. Další workshop je plánován na únor 2013 do chorvatského Záhřebu. Třetí workshop by se měl uskutečnit v New Yorku v USA a čtvrtý v Jeruzalémě v Izraeli.

Immovable Property Review Conference 2012 – IPRC 2012 – Hodnotící konference k restitucím nemovitého majetku

Ve dnech 26.–28. listopadu 2012 se uskutečnila mezinárodní konference ke stavu restitucí nemovitého majetku zcizeného nacisty a jejich kolaboranty v období 2. světové války. Program a cíle konference byly definovány v průběhu roku 2012 během dvou samostatných předkonferenčních jednání. Těchto jednání se zúčastnili zástupci většiny zemí (40 států), které v roce 2009 přijaly tzv. Terezínskou deklaraci. Konferenci uspořádal Evropský institut odkazu šoa ve spolupráci s nadací Forum 2000 a Ministerstvem zahraničních věcí České republiky. Záštitu nad touto akcí převzal ministr zahraničních věcí České republiky Karel Schwarzenberg.

Konference vytvořila platformu pro prezentaci vývoje situace v oblasti restitucí nemovitého majetku v jednotlivých zemích, které přijaly Terezínskou deklaraci. Přesto, že se právní a historická situace v jednotlivých národních státech liší, tedy není možné použít jeden fungující model, konference umožnila zástupcům zúčastněných zemí prezentovat nejen aktuální situaci daného státu, ale v případě úspěšných a fungujících postupů poukázat na možné cesty řešení v těch zemích, kde je otázka restitucí nemovitého majetku zcizeného nacisty a jejich kolaboranty stále ještě nevyřešena.

Součástí diskusí o restitucích nemovitého majetku bylo také téma sociální situace přeživších. Vzhledem k tomu, že mnozí přeživší se dožívají vysokého věku a jejich životní úroveň je v mnoha zemích velmi nízká, jeden z hlavních argumentů pro brzké započetí restitučních procesů je mimo jiné také použití takto získaných prostředků na financování programů pro zlepšení sociální situace přeživších v nouzi, a to především za pomoci prostředků získaných z restitucí majetku bez dědiců.

Marian Turski, přeživší holocaustu a viceprezident Židovského historického institutu ve Varšavě, poznamenal, že jeho „biologické hodiny“ odtikávají, a připomněl potřebu navazovat na výsledky konference IPRC při uchovávání paměti holocaustu a usilování o restituce či kompenzace.

Účastníci z řad přeživších holocaustu poukázali na důležitá témata, která byla na konferenci diskutována. Mezi ně patřila bezesporu také snaha předávat informace o nacistickém bezpráví mladším generacím a šířit osvědčené postupy při zavádění spravedlivé a efektivní restituční politiky, týkající se majetku odcizeného v období holocaustu.

Prezentace států

Po prvním zahajovacím dni konference následoval program věnovaný prezentacím vývoje situace v České republice, Slovensku, Maďarsku, Srbsku, Řecku a Rakousku, přičemž několik dalších států poskytlo historický přehled kompenzací za období od roku 2009. Příspěvky měly charakterizovat různé typy právních a legislativních struktur a popsat možnosti exekutivy. Určitý úspěšný model úzké kooperace historiků a právníků představila Hannah Lessing z rakouské delegace (National Fund of the Republic of Austria for Victims of National Socialism). Dohoda o symbolickém odškodnění rakouským přeživším nastartovala evidování, vytvoření obsáhlého archivu jejich životních příběhů a zároveň i vzbudila zájem o jejich osudy. Zmíněný fond vytvořil vyhledávač jmen lidí zavražděných během šoa, přičemž ke jménům je připojena také informace o osudu jejich majetku. Pro mnohé potomky přeživších je to jedna z mála možností, jak získat informace o židovských předcích z Rakouska. Během svého příspěvku nastínil Prof. Dr Sjef van Erp (Maastricht University, the Netherlands/European Law Institute), že majetek je záležitost národní, a ne záležitostí Evropské komise, ale zároveň dodal, že EU může hledat společná východiska a podporovat společná řešení.

Jako podkladový materiál k veřejné diskusi slouží tzv. Zelená kniha (Green Paper on the Immovable Property), dostupná na stránkách www.shoahlegacy.org, která vznikla z příspěvků jednotlivých zemí, které přijaly Terezínskou deklaraci. Tento materiál by měl sloužit jako podklad k dalšímu rozšiřování informací k restituční problematice.

Program konference a „Co-chairmen Statement“ viz Příloha výroční zprávy.



Jiří Schneider, I. náměstek Ministerstva zahraničních věcí ČR, promlouvá na zahájení konference IPRC.



Hannah Lessing generální tajemnice National Fund of the Republic of Austria for Victims of National Socialism na konferenci IPRC



Colette Avital, generální ředitelka, Educational Center, Berl Katznelson foundation nazahájení konference IPRC



Norman Eisen, Americký velvyslanec v Praze na zahájení konference IPRC

Diskuzní panel na konferenci IPRC při reprezentaci států. Zleva Photini Tomai-Constantopoulou (Řecko), Emanuelis Zingeris (Litva), Nigel Ross (Velká Británie), Tomáš Kraus (Česká republika), Jiří Čisteký (Česká republika), Monika Krawczyk (Polsko) a Márton Lacsny (Maďarsko).



Foto: Ondřej Bepserát, Nadace Forum 2000

VÝHLEDY NA ROK 2013

Plakátový projekt a seminář

Po úspěšném I. ročníku plakátové soutěže pro studenty grafických oborů vysokých škol v České republice, Izraeli a Francii k připomínce Mezinárodního dne památky obětí holocaustu došlo ke shodě s partnery projektu, Yad Vashem (IL) a nově London Jewish Cultural Centre (UK) k otevření 2. ročníku této soutěže, tentokrát s ústředním tématem „*Keeping the Memory Alive – Journeys through the Holocaust*“, která má sloužit nejen jako připomínka, ale i jako vzdělávací nástroj, zvláště pro studenty, kteří se budou soutěže účastnit, jelikož nedílnou součástí je přednáška, která má otevřít téma holocaustu a zároveň má působit i jako inspirace pro tvorbu studentů. Přednášku na téma „Umění v mezních situacích“ bude stejně jako v minulém ročníku zajišťovat Vzdělávací a kulturní centrum Židovského muzea v Praze, jehož lektor bude mít přednášku na školách, které potvrdily svou účast v novém ročníku. Jedná se opět o Univerzitu J. E. Purkyněho v Ústí nad Labem, Ústav umění a designu při Západočeské univerzitě v Plzni, dále Univerzitu Tomáše Bati ve Zlíně a nově Technickou univerzitu v Liberci. Tyto školy zařadily přednášku do učebního kurikula studentů grafických oborů, ale zároveň ji otevřely i dalším studentům z příslušné školy, a tak vzdělávací dopad plakátové soutěže bude mít vliv na širší publikum z řad vysokoškolských studentů.

Plakátová soutěž bude mít obdobný průběh jako v minulém ročníku:

Zahájení projektu: říjen 2012

Odborný jednodenní seminář na téma „Holocaust a umění“: únor 2013

Zasílání návrhů plakátů: 1. prosince 2012 – 30. dubna 2013, 23:59 středoevropského času

Zasedání národní poroty: květen 2013

Oznámení o postupu do mezinárodního kola: 31. května 2013

Zasedání mezinárodní poroty: červen 2013

Oznámení vítězů: 31. července 2013

Týdenní seminář v České republice: datum bude upřesněno, prozatím je plánován v únoru 2014

Zahájení výstav vítězných návrhů v minimálně 31 členských zemích IHRA a v OSN: 27. ledna 2014

Evropský institut odkazu šoa by měl na začátku roku 2014 hostit 5denní seminář pro studenty, jejichž návrhy budou ve vítězné „I2“. Již započala jednání s Památníkem Terezín, ohledně možnosti uskutečnit seminář v jeho prostorách a s kapacitou lektorů Památníku Terezín (předběžný termín je 3.–5. února 2014), či případného rozdělení semináře na část uskutečněnou ve spolupráci s Památníkem Terezín a Vzdělávacím a kulturním centrem Židovského muzea, Centrem Malach a za účasti lektora z Muzea romské kultury.

Po ukončení soutěže proběhne opět série výstav plakátů, a to nejen v ČR, ale i v dalších zemích. Ještě před ukončením soutěže jsme zaznamenali zájem o plakáty pro rok 2014 ze strany Litvy, Ruska, Slovenska a dalších zemí, jejichž instituce se obrátily přímo na institut.

Provenance Research Training Program (P RTP)

Evropský institut odkazu šoa se zavázal ke spolufinancování 2 programů – Provenance Research Training Program v roce 2013. Proběhla úspěšná jednání s partnery v Chorvatsku (Museum Documentation Center, Croatian National Archives a Ministerstvo kultury) a v Německu (Lost Art Koordinierungsstelle). Ministerstvo kultury Chorvatska poskytlo programu P RTP v Záhřebu oficiální záštitu.

Do poloviny února 2013 zasedne komise složená z odborníků na provenienční výzkum, kteří vyberou kandidáty, jimž bude účast v programu P RTP uhrazena účastí z finančních prostředků institutu. V prosinci 2013 by měl proběhnout program také v Litvě ve spolupráci s Ministerstvem kultury a Ministerstvem mezinárodních vztahů Litvy a Vilna Gaon státním židovským muzeem a Centrem tolerance. Záštitu přislíbila Litva, která v roce 2013 předsedá Radě EU.

Social Welfare Conference

Sociální péče o přeživší holocaustu a další oběti nacistické perzekuce jako součást lidskoprávní agendy.

Stabilita a rozvoj každého sociálního systému závisí především na ochotě a schopnosti všech skupin ve společnosti zapojit se do veřejných záležitostí. Jednou takovou skupinou jsou přeživší holocaustu a další oběti nacistické perzekuce, lidé, kteří osobně prožili nacistický teror, vraždění a drancování. Je to naše jasná morální povinnost, v zájmu společnosti, abychom těmto obětem umožnili dožít jejich životy důstojně, stejně tak jako plně využít jejich osobní zkušenosti v boji proti nacismu, nesnášenlivosti a antisemitismu.

V tomto kontextu bude Evropský institut odkazu šoa aktivně bojovat, aby přispěl ke zlepšení sociální situace přeživších holocaustu a dalších obětí nacistické perzekuce tím, že vytvoří funkční partnerství mezi mezinárodními organizacemi, nevládními organizacemi, národními vládami a evropskými institucemi, včetně Evropské komise a Evropského parlamentu, identifikuje nové finanční zdroje a připraví komplexní definici sociální péče.

Aby bylo dosaženo daného výsledku, byly vytyčeny tyto cíle:

- Zorganizování konference ministrů sociálních věcí, odborníků, mezinárodních organizací a evropských institucí, která zvýší veřejné povědomí a povzbudí další vývoj.
- Přijetí politické deklarace (včetně definice směrnic a nejlepších praxí v oblasti sociální péče o oběti holocaustu a další oběti nacistické perzekuce) zaměřené na témata konference, přijaté jednotlivými státy a Evropskou komisí. Následně sledování implementace těchto praxí.
- Trvalé zapojení Evropské unie v otázce přeživších holocaustu, především Evropské komise. Vytvoření pozice ve strukturách Evropské komise a zpřístupnění některých z již existujících evropských programů místním nevládním organizacím, které aktivně podporují přeživší.
- Sdílení nejlepších praxí, podporování komplexních řešení, ustanovení trvalé výměny zkušeností mezi institucemi a organizacemi, které pracují v oblasti sociální péče, a pravidelné publikování a sdílení nejnovějších informací na webové stránce institutu, včetně příspěvků od přeživších atd.

Navržená témata konference:

- a. Definování sociální péče – V případě přeživších holocaustu a dalších obětí nacismu, různorodost praxí a možnosti vyrovnat se s traumatem, fyzickým a psychickým, mohou být ukázány na příkladech v různých (demokratických a nedemokratických) státech. Rozdílnější pohled na otázku sociální péče a širší definice by měla být dosažena s plným začleněním přeživších a dalších obětí, stejně tak jejich role jako „živoucí paměti“.
- b. Sociální péče – Právní vývoj / právní otázky; implementace (nebo její nedostatek); nejlepší praxe.
- c. Ekonomické otázky a možná řešení – Současné vládní finanční opatření a německé přispění do zdravotní péče o přeživší prostřednictvím Jewish Claims Conference (včetně omezení daných tzv. právním uzavřením). Možnosti využít „majetek bez dědiců“, stejně tak jako využívání financí evropských projektů na období 2014–2020.
- d. Role mezinárodních struktur a institucí – Jak vytvořit partnerství mezi vládami, místními a mezinárodními organizacemi; role institucí Evropské unie a evropských organizací. Toto partnerství může také sloužit jako efektivní nástroj prevence rostoucí nesnášenlivosti, nenávisti, rasismu a antisemitismu atd. Cílem je znovuzapojení evropských institucí (vytvoření evropského kontaktního místa) a vytvoření platformy k sdílení zkušeností, a vytváření nových způsobů spolupráce mezi jednotlivými partnery v mezinárodním kontextu.

Odborná studie „Situace v oblasti péče poskytované přeživším holocaustu a ostatním obětem nacistické perzekuce na území Itálie“

V návaznosti na odbornou studii Situace v oblasti péče poskytované přeživším holocaustu a ostatním obětem nacistické perzekuce na území ČR, na níž institut spolupracoval s organizací Živá paměť, o. p. s, reprezentovanou PhDr. Darinou Sedláčkovou, vzniká obdobná studie, která mapuje situaci přeživších holocaustu a dalších obětí nacistické perzekuce, tentokrát na území Itálie. Institut spolupracuje s paní Miroslavou Ludvíkovou, která koordinuje a řídí studii v Itálii.

IV.



HOSPODAŘENÍ V ROCE 2012

Údaje o hospodaření společnosti v roce 2012 jsou obsaženy v účetní závěrce společnosti k 31. 12. 2012 a v její příloze.





Tel.: +420 241 046 111
Fax: +420 241 046 221
www.bdo.cz

BDO Audit s. r. o.
Olbrachtova 1980/5
Praha 4
140 00

Zpráva nezávislého auditora

společnosti Evropský institut odkazu šoa, o. p. s.

Na základě provedeného auditu jsme dne 7. 6. 2013 vydali k účetní závěrce, která je součástí této výroční zprávy, zprávu následujícího znění:

„Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky obecně prospěšné společnosti Evropský institut odkazu šoa, o. p. s., se sídlem Terežín, Žižkova 155, PSČ 411 55, identifikační číslo 287 16 698, která se skládá z rozvahy k 31. 12. 2012, výkazu zisku a ztráty za období od 1. 1. 2012 do 31. 12. 2012 a přílohy této účetní závěrky, která obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující informace.

Odpovědnost statutárního orgánu účetní jednotky za účetní závěrku

Statutární orgán obecně prospěšné společnosti Evropský institut odkazu šoa, o. p. s. je odpovědný za sestavení účetní závěrky, která podává věrný a poctivý obraz v souladu s českými účetními předpisy, a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou.

Odpovědnost auditora

Naši odpovědností je vyjádřit na základě provedeného auditu výrok k této účetní závěrce. Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech, mezinárodními auditorskými standardy a souvisejícími aplikačními doložkami Komory auditorů České republiky. V souladu s těmito předpisy jsme povinni dodržovat etické požadavky a naplánovat a provést audit tak, abychom získali přiměřenou jistotu, že účetní závěrka neobsahuje významné nesprávnosti.

Audit zahrnuje provedení auditorských postupů k získání důkazních informací o částkách a údajích zveřejněných v účetní závěrce. Výběr postupů závisí na úsudku auditora, zahrnujícím i vyhodnocení rizik významné nesprávnosti údajů uvedených v účetní závěrce způsobené podvodem nebo chybou. Při vyhodnocování těchto rizik auditor posoudí vnitřní kontrolní systém relevantní pro sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz. Cílem tohoto posouzení je navrhnout vhodné auditorské postupy, nikoli vyjádřit se k účinnosti vnitřního kontrolního systému účetní jednotky. Audit též zahrnuje posouzení vhodnosti použitých účetních metod, přiměřenosti účetních odhadů provedených vedením a dále posouzení celkové prezentace účetní závěrky.

Jsmes přesvědčeni, že důkazní informace, které jsme získali, poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku.

BDO Audit s. r. o., česká společnost s ručením omezeným (IČ 45 31 43 81, registrovaná u Rejstříkového soudu Praha, oddíl a vložka C, 7279, auditorské oprávnění Komory auditorů ČR č. 018) je členem BDO International Limited (společnosti s ručením omezeným ve Velké Británii) a je součástí mezinárodní sítě nezávislých členských firem BDO.



Tel.: +420 241 046 111
Fax: +420 241 046 221

BDO Prima Audit s. r. o.
Olbrachtova 1980/5
Praha 4
140 00

Výrok auditora

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv obecně prospěšné společnosti Evropský institut odkazu šoa, o. p. s. k 31. 12. 2012 a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření za období od 1. 1. 2012 do 31. 12. 2012, v souladu s českými účetními předpisy.“

Zpráva o ověření výroční zprávy

Ověřili jsme též soulad výroční zprávy společnosti Evropský institut odkazu šoa, o. p. s. s účetní závěrkou, která je v této výroční zprávě obsažena. Za správnost výroční zprávy je zodpovědný statutární orgán společnosti Evropský institut odkazu šoa, o. p. s. Naším úkolem je vydat na základě provedeného ověření výrok o souladu výroční zprávy s účetní závěrkou.

Ověření jsme provedli v souladu s mezinárodními auditorskými standardy a souvisejícími aplikačními doložkami Komory auditorů České republiky. Tyto standardy vyžadují, aby auditor naplánoval a provedl ověření tak, aby získal přiměřenou jistotu, že informace obsažené ve výroční zprávě, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, jsou ve všech významných ohledech v souladu s příslušnou účetní závěrkou. Jsme přesvědčeni, že provedené ověření poskytuje přiměřený podklad pro vyjádření výroku auditora.

Podle našeho názoru jsou informace uvedené ve výroční zprávě společnosti Evropský institut odkazu šoa, o. p. s. k 31. 12. 2012 ve všech významných ohledech v souladu s výše uvedenou účetní závěrkou.

V Praze dne 24. 6. 2013

BDO Prima Audit s. r. o., auditorské oprávnění č. 018
zastoupená partnery:


Doc. Ing. Jan Doležal, CSc.
auditorské oprávnění č. 0070


Ing. Petr Slavíček
auditorské oprávnění č. 2076

BDO Prima Audit s. r. o., česká společnost s ručením omezeným (IČ 45 31 43 81, registrovaná u Rejstříkového soudu Praha, oddíl a vložka C, 7279, auditorské oprávnění Komory auditorů ČR č. 018) je členem BDO International Limited (společnosti s ručením omezeným ve Velké Británii) a je součástí mezinárodní sítě nezávislých členských firem BDO.

ÚČETNÍ ZÁVĚRKA K 31. PROSINCI 2012

ROZVAHA (BALANCE) K 31. 12. 2012

AKTIVA (v celých tis. Kč)		Číslo řádku	Stav k prvnímu dni účetního období	Stav k poslednímu dni účetního období
a		b	1	2
A.	Dlouhodobý majetek ř. 09 + 20 + 28 - 40	1	0	0
I.	Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje	(012)	2	0
Dlouhodobý	Software	(013)	3	0
nehmotný	Ocenitelná práva	(014)	4	0
majetek	Drobný dlouhodobý nehmotný majetek	(018)	5	0
	Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek	(019)	6	0
	Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek	(041)	7	0
	Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek	(051)	8	0
	Součet ř. 2 až 8	9	0	0
II.	Pozemky	(031)	10	0
Dlouhodobý	Umělecká díla, předměty a sbírky	(032)	11	0
hmotný	Stavby	(021)	12	0
majetek	Samostatné movité věci a soubory movitých věcí	(022)	13	0
	Pěstitelské celky trvalých porostů	(025)	14	0
	Základní stádo a tažná zvířata	(026)	15	0
	Drobný dlouhodobý hmotný majetek	(028)	16	0
	Ostatní dlouhodobý hmotný majetek	(029)	17	0
	Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek	(042)	18	0
	Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek	(052)	19	0
	Součet ř. 10 až 19	20	0	0
III.	Podíly v ovládaných a řízených osobách	(061)	21	0
Dlouhodobý	Podíly v osobách pod podstatných vlivem	(062)	22	0
finanční	Dluhové cenné papíry držené do splatnosti	(063)	23	0
majetek	Půjčky organizačním složkám	(066)	24	0
	Ostatní dlouhodobé půjčky	(067)	25	0
	Ostatní dlouhodobý finanční majetek	(069)	26	0
	Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek	(043)	27	0
	Součet ř. 21 až 27	28	0	0

AKTIVA (v celých tis. Kč)

		Číslo řádku	Stav k prvnímu dni účetního období	Stav k poslednímu dni účetního období
a		b	1	2
IV.	Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje	(072)	29	0
Oprávky	Oprávky k softwaru	(073)	30	0
k dlouho-	Oprávky k ocenitelným právům	(074)	31	0
dobému	Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku	(078)	32	0
majetku	Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku	(079)	33	0
	Oprávky k stavbám	(081)	34	0
	Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům movitých věcí	(082)	35	0
	Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů	(085)	36	0
	Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům	(086)	37	0
	Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku	(088)	38	0
	Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku	(089)	39	0
	Součet ř. 29 až 39	40	0	0
B.	Krátkodobý majetek ř. 51 + 71 + 80 + 84	41	9 913	9 653
I.	Materiál na skladě	(112)	42	0
Zásoby	Materiál na cestě	(119)	43	0
	Nedokončená výroba	(121)	44	0
	Polotovary vlastní výroby	(122)	45	0
	Výrobky	(123)	46	0
	Zvířata	(124)	47	0
	Zboží na skladě a v prodejnách	(132)	48	0
	Zboží na cestě	(139)	49	0
	Poskytnuté zálohy na zásoby	(314)	50	0
	Součet ř. 42 až 50	51	0	0
II.	Odběratelé	(311)	52	0
Pohledávky	Směnky k inkasu	(312)	53	0
	Pohledávky za eskontované cenné papíry	(313)	54	0
	Poskytnuté provozní zálohy	(314-ř.50)	55	58
	Ostatní pohledávky	(315)	56	0
	Pohledávky za zaměstnanci	(335)	57	0

AKTIVA (v celých tis. Kč)		Číslo řádku	Stav k prvnímu dni účetního období	Stav k poslednímu dni účetního období
a		b	1	2
II. Pohledávky	Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění	(336)	58	0
	Daň z příjmů	(341)	59	0
	Ostatní přímé daně	(342)	60	0
	Daň z přidané hodnoty	(343)	61	0
	Ostatní daně a poplatky	(345)	62	0
	Nároky na dotace a ostatní zúčtování se st. rozpočtem	(346)	63	0
	Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem ÚSC	(348)	64	0
	Pohledávky za účastníky sdružení	(358)	65	0
	Pohledávky z pevných termínových operací a opcí	(373)	66	0
	Pohledávky z vydaných dluhopisů	(375)	67	0
	Jiné pohledávky	(378)	68	165
	Dohadné účty aktivní	(388)	69	0
	Opravná položka k pohledávkám	(391)	70	0
	Součet ř. 52 až 69 minus 70		71	165
III. Krátkodobý finanční majetek	Pokladna	(211)	72	21
	Ceniny	(213)	73	4
	Bankovní účty	(221)	74	9 723
	Majetkové cenné papíry k obchodování	(251)	75	0
	Dluhové cenné papíry k obchodování	(253)	76	0
	Ostatní cenné papíry	(256)	77	0
	Pořizovaný krátkodobý finanční majetek	(259)	78	0
	Peníze na cestě	(+/- 261)	79	0
	Součet ř. 72 až 79		80	9 748
IV. Jiná aktiva celkem	Náklady příštích období	(381)	81	0
	Příjmy příštích období	(385)	82	0
	Kurové rozdíly aktivní	(386)	83	0
	Součet ř. 81 až 83		84	3
ÚHRN AKTIV		ř. 1+41	85	9 913
Kontrolní číslo		ř. 1 až 83	997	39 652

PASIVA (v celých tis. Kč)		Číslo řádku	Stav k prvnímu dni účetního období	Stav k poslednímu dni účetního období
c		d	3	4
A.	Vlastní zdroje č. 90 + 94	86	7 843	6 542
I. Jmění	Vlastní jmění	(901)	87	8 000
	Fondy	(911)	88	0
	Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků	(921)	89	0
	Součet ř. 87 až 89		90	8 000
II. Výsledek hospodaření	Účet výsledku hospodářství	(+/-963)	91	X
	Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení	(+/-931)	92	X
	Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta min. let	(+/-932)	93	-157
	Součet ř. 91 až 93		94	-157
B.	Cizí zdroje ř. 96 + 104 + 128 + 132	95	2 070	3 111
I.	Rezervy	(941)	96	0
2. Dlouhodobé závazky	Dlouhodobé bankovní úvěry	(953)	97	0
	Vydané dluhopisy	(953)	98	0
	Závazky z pronájmu	(954)	99	0
	Přijaté dlouhodobé zálohy	(955)	100	0
	Dlouhodobé směnky k úhradě	(958)	101	0
	Dohadné účty pasivní	(389)	102	0
	Ostatní dlouhodobé závazky	(959)	103	0
	Součet ř. 97 až 103		104	0
3. Krátkodobé závazky	Dodavatelé	(321)	105	0
	Směnky k úhradě	(322)	106	0
	Přijaté zálohy	(324)	107	0
	Ostatní závazky	(325)	108	0
	Zaměstnanci	(331)	109	0
	Ostatní závazky vůči zaměstnancům	(333)	110	109
	Závazky ze sociálního zabezpečení a zdr. pojištění	(336)	111	53
	Daň z příjmů	(341)	112	0
	Ostatní přímé daně	(342)	113	21
	Daň z přidané hodnoty	(343)	114	0
	Ostatní daně a poplatky	(345)	115	0
	Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu	(346)	116	1 387
	Závazky ze vztahu k rozp. orgánů uzem. sam. celků	(348)	117	0

PASIVA (v celých tis. Kč)		Číslo řádku	Stav k prvnímu dni účetního období	Stav k poslednímu dni účetního období
c	d	3	4	
Závazky z upsaných nespl.cenných papírů a vkladů	(367)	118	0	0
Závazky k účastníkům sdružení	(368)	119	0	0
Závazky z pevných termínových operací a opcí	(373)	120	0	0
Jiné závazky	(379)	121	3	3
Krátkodobé bankovní úvěry	(231)	122	0	0
Eskontní úvěry	(232)	123	0	0
Vydané krátkodobé dluhopisy	(241)	124	0	0
Vlastní dluhopisy	(255)	125	0	0
Dohadné účty pasivní	(389)	126	45	57
Ostatní krátkodobé finanční výpomoci	(379)	127	0	0
Součet ř.105 až 127	128	231	1 622	
5. Jiná pasiva				
Výdaje příštích období	(383)	129	0	360
Výnosy příštích období	(384)	130	1 839	1 129
Kursově rozdíly pasivní	(387)	131	0	0
Součet ř. 129 až 131	132	1 839	1 489	
ÚHRN PASIV	ř.86 + 95	133	9 913	9 653
Kontrolní číslo (ř. 86 až 133)	998	39 652	38 612	

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY K 31. 12. 2012

Číslo účtu	Název ukazatele	Číslo řádku	Činnosti			
			hlavní	hospodářská		celkem
			5	6	7	8
A. NÁKLADY						
I. Spotřebované nákupy celkem			710	0	0	710
501	Spotřeba materiálu	1	676	0	0	676
502	Spotřeba energie	2	34	0	0	34
503	Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek	3	0	0	0	0
504	Prodané zboží	4	0	0	0	0
II. Služby celkem			4 392	0	0	4 392
511	Opravy a udržování	5	1	0	0	1
512	Cestovné	6	578	0	0	578
513	Náklady na reprezentaci	7	53	0	0	53
518	Ostatní služby	8	3 760	0	0	3 760
III. Osobní náklady celkem			2 476	0	0	2 476
521	Mzdové náklady	9	1 851	0	0	1 851
524	Zákonné sociální pojištění	10	625	0	0	625
525	Ostatní sociální pojištění	11	0	0	0	0
527	Zákonné sociální náklady	12	0	0	0	0
528	Ostatní sociální náklady	13	0	0	0	0
IV. Daně a poplatky celkem			1	0	0	1
531	Daň silniční	14	0	0	0	0
532	Daň z nemovitostí	15	0	0	0	0
538	Ostatní daně a poplatky	16	0	0	0	0
V. Ostatní náklady celkem			49	0	0	49
541	Smluvní pokuty a úroky z prodlení	17	0	0	0	0
542	Ostatní pokuty a penále	18	0	0	0	0
543	Odpis nedobytné pohledávky	19	0	0	0	0
544	Úroky	20	0	0	0	0
545	Kursově ztráty	21	27	0	0	27
546	Dary	22	0	0	0	0
548	Manka a škody	23	0	0	0	0
549	Jiné ostatní náklady	24	22	0	0	22
VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek celkem			0	0	0	0
551	Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku	25	0	0	0	0
552	Zůstatková cena prodaného dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku	26	0	0	0	0

Číslo účtu	Název ukazatele	Číslo řádku	Činnosti			
			hlavní	hospodářská	celkem	
			5	6	7	8
553	Prodané cenné papíry a podíly	27	0	0	0	0
554	Prodaný materiál	28	0	0	0	0
556	Tvorba rezerv	29	0	0	0	0
559	Tvorba opravných položek	30	0	0	0	0
VII. Poskytnuté příspěvky celkem			0	0	0	0
581	Poskytnuté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami	31	0	0	0	0
582	Poskytnuté členské příspěvky	32	0	0	0	0
VIII. Daň z příjmů celkem celkem			0	0	0	0
595	Dodatečné odvody daně z příjmů	33	0	0	0	0
Účtová třída 5 celkem (řádek 1 až 33)			7 628	0	0	7 628
B.VÝNOSY						
I.Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem			0	0	0	0
601	Tržby za vlastní výrobky	1	0	0	0	0
602	Tržby z prodeje služeb	2	0	0	0	0
604	Tržby za prodané zboží	3	0	0	0	0
II. Změna stavu vnitroorganizačních zásob celkem			0	0	0	0
611	Změna stavu zásob nedokončené výroby	4	0	0	0	0
612	Změna stavu zásob polotovarů	5	0	0	0	0
613	Změna stavu zásob výrobků	6	0	0	0	0
614	Změna stavu zvířat	7	0	0	0	0
III. Aktivace celkem			0	0	0	0
621	Aktivace materiálu a zboží	8	0	0	0	0
622	Aktivace vnitroorganizačních služeb	9	0	0	0	0
623	Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku	10	0	0	0	0
624	Aktivace dlouhodobého hmotného majetku	11	0	0	0	0
IV. Ostatní výnosy celkem			1	0	0	1
641	Smluvní pokuty a úroky z prodlení	12	0	0	0	0
642	Ostatní pokuty a penále	13	0	0	0	0
643	Platby za odepsané pohledávky	14	0	0	0	0
644	Úroky	15	1	0	0	1
645	Kursové zisky	16	0	0	0	0
648	Zúčtování fondů	17	0	0	0	0
649	Jiné ostatní výnosy	18	0	0	0	0

Číslo účtu	Název ukazatele	Číslo řádku	Činnosti			
			hlavní	hospodářská		celkem
			5	6	7	8
V.Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a opravných položek celkem			0	0	0	0
652	Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku	19	0	0	0	0
653	Tržby z prodeje cenných papírů a podílů	20	0	0	0	0
654	Tržby z prodeje materiálu	21	0	0	0	0
655	Výnosy z krátkodobého finančního majetku	22	0	0	0	0
656	Zúčtování rezerv	23	0	0	0	0
657	Výnosy z dlouhodobého finančního majetku	24	0	0	0	0
659	Zúčtování opravných položek	25	0	0	0	0
VI. Přijaté příspěvky celkem			0	0	0	0
681	Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami	26	0	0	0	0
684	Přijaté příspěvky (dary)	27	0	0	0	0
684	Přijaté členské příspěvky	28	0	0	0	0
VII. Provozní dotace celkem			6 326	0	0	6 326
691	Provozní dotace	29	6 326	0	0	6 326
Účtová třída 6 celkem (řádek 1 až 29)			6 326	0	0	6 326
C.VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED ZDANĚNÍM			-1 301	0	0	-1 301
591	Daň z příjmů	65	0	0	0	0
D.VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍM			-1 301	0	0	-1 301
Kontrolní číslo		999	30 923	0	0	30 923

VÝZNAMNÉ ZMĚNY PO UKONČENÍ ÚČETNÍHO OBDOBÍ

Ředitel společnosti pan Jaroslav Šonka byl k 31. lednu 2013 odvolán správní radou institutu z funkce ředitele a zároveň statutárního orgánu Evropského institutu odkazu šoa. Na základě jmenování správní rady se stala od 1. února 2013 dočasnou ředitelkou institutu Tereza Knapová.

Z důvodu uplynutí tříletého mandátu ve správní radě bylo ukončeno působení těchto členů.

- Ing. Jiří Čistecký
- PhDr. Jiří Kuděla, Ph.D.
- Eva Lorencová
- Ing. Petr Papoušek
- Mgr. Michaela Sidenberg

Nově jmenovanými členy správní rady Evropského institutu odkazu šoa, o. p. s. se stali:

- Prof. Tomáš Kosta – zvolen předsedou správní rady
- Ing. Jiří Čistecký – zvolen místopředsedou správní rady
- Mgr. František Bányai
- Peter Györi
- Mgr. Michaela Sidenberg
- PhDr. Eliška Žigová – členství ve správní radě vzniklo 20. července 2012

Z důvodu uplynutí tříletého mandátu v dozorčí radě institutu bylo ukončeno působení JUDr. Tomáše Krause jako předsedy dozorčí rady. K 21. lednu 2013 byl JUDr. Tomáš Kraus opět jmenován předsedou dozorčí rady. V roce 2012 byli Zakladatelem jmenování D. Davidson a JUDr. J. Niklas. Ke dni 21. ledna 2013 byli členy dozorčí rady jmenování Ahron Azulay a PhDr. Vojtěch Belling, Ph.D. K datu zpracování účetní závěrky za rok 2012, doposud nebyli výše jmenovaní zapsáni do Rejstříku o. p. s. KS v Ústí n. Labem. Dle informací KS je nutné pro jejich zanesení, jako řádných členů dozorčí rady Evropského institutu odkazu šoa, o. p. s. do Rejstříku, provést změnu v Zakladací listině. Evropský institut odkazu šoa, o. p. s. připravil návrh změn v Zakladací listině, který byl předložen členům správní rady k posouzení a poté předán Zakladateli, který jako jediný může provést změnu Zakladací listiny, tak aby bylo možno tyto výše jmenované členy dozorčí rady zapsat.

Rozhodnutím č. I o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu ČR na rok 2012 ze dne 4. září 2012 obdržel institut od Ministerstva zahraničních věcí České republiky dotaci ve výši 5 mil Kč s tím, že celkový rozpočet projektu v roce 2012 bude 10 557 934,00 Kč a podíl této dotace ze státního rozpočtu na celkových nákladech činí ca. 50%.

Po vyúčtování uskutečněných výdajů oproti dotaci 5 mil Kč společnost v zákonné lhůtě dne 13. února 2013 vrátila na účet zřizovatele částku 151.278,18 Kč.

Omylem ovšem nebyla vrácena celková částka a to rozdíl mezi čerpanými prostředky oproti částce celkového rozpočtu na rok 2012 a doplatek tohoto rozdílu ve výši 1 236 151,16 Kč byl odeslán na účet FÚ Litoměřice dne 30. května 2013. Očekává se následné vyměření penále z prodlení od FÚ Ústí n. Labem a to ve výši cca 130 tis. Kč. Následně poté bude podána žádost o prominutí tohoto penále z prodlení. Protože do doby sestavení výkazů a Přiznání k dani z příjmu společnosti za hospodářský rok 2012 nebyla výše předepsaného penále známa, institut o tomto do roku 2012 neúčtoval.

PŘÍLOHA ÚČETNÍ ZÁVĚRKY K 31. PROSINCI 2012

Název účetní jednotky: Evropský institut odkazu šoa, o. p. s.

Právní forma: obecně prospěšná společnost

Sídlo: Žižkova 155, Terežín, PSČ 411 55

IČ: 287 16 698

Vyhotoveno v Praze dne 7. 6. 2013

OBSAH

I	Obecné údaje	40
1.1	Založení a charakteristika společnosti	40
1.2	Zakladatel obecně prospěšné společnosti	42
1.3	Změny a dodatky v obchodním rejstříku v uplynulém účetním období	42
1.4	Významné události nastalé ve správní a dozorčí radě společnosti v r. 2012	43
1.5	Správní a dozorčí rada	43
2	Účetní metody, obecné účetní zásady a způsoby oceňování	43
2.1	Způsoby ocenění, odepisování a tvorby opravných položek	44
2.1.1	Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek	44
2.1.2	Dlouhodobý finanční majetek	44
2.1.3	Zásoby	44
2.1.4	Pohledávky z titulu vkladu do vlastního jmění	44
2.1.5	Úvěry	44
2.2	Přepočty údajů v cizích měnách na českou měnu	44
2.3	Finanční pronájem s následnou koupí najaté věci	45
2.4	Daně	45
2.5	Formát zveřejnění rozvahy a výkazu zisku a ztráty	45
3	Doplňující údaje k rozvaze a výkazu zisku a ztráty	45
3.1	Dlouhodobý majetek	45
3.1.1	Dlouhodobý nehmotný majetek	45
3.1.2	Dlouhodobý hmotný majetek	45
3.1.3	Majetek najatý formou finančního a operativního leasingu	46
3.1.4	Dlouhodobý majetek zatížený zástavním právem	46
3.2	Dlouhodobý finanční majetek	46
3.2.1	Podíly v ovládaných a řízených osobách	46
3.2.2	Podíly v účetních jednotkách pod podstatným vlivem	46
	Účetní jednotka nemá podíly v účetních jednotkách pod podstatným vlivem	46

3.2.3	Ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly	46
3.3	Zásoby	46
3.4	Pohledávky	46
3.4.1	Krátkodobé pohledávky	46
3.4.2	Stát – daňové pohledávky a pohledávky vůči institucím SZ a ZP	47
3.4.3	Dohadné účty aktivní	47
3.5	Krátkodobý finanční majetek	47
3.6	Časové rozlišení	47
3.7	Vlastní zdroje	48
3.7.1	Pohyby vlastních zdrojů	48
3.8	Závazky	48
3.8.1	Krátkodobé závazky	48
3.8.2	Závazky vůči státu a institucím SZ a ZP	48
3.8.3	Dohadné účty pasivní	49
3.9	Bankovní úvěry a dluhopisy	49
3.10	Časové rozlišení	49
3.11	Tržby z prodeje zboží, výrobků a služeb dle jednotlivých druhů činností	49
3.12	Výsledek hospodaření v členění dle jednotlivých druhů činností	50
4	Zaměstnanci, vedení společnosti a statutární orgány	50
4.1	Osobní náklady a počet zaměstnanců	50
4.2	Poskytnuté půjčky, úvěry a ostatní plnění	50
5	Informace o odměnách za audit	51
6	Dary poskytnuté společnosti a veřejné sbírky	51
7	Závazky neuvedené v účetnictví	51
8	Události, které nastaly po datu účetní závěrky	51

I OBECNÉ ÚDAJE

I.1 Založení a charakteristika společnosti

Název účetní jednotky: Evropský institut odkazu šoa, o. p. s.

Právní forma: obecně prospěšná společnost

Datum vzniku společnosti: 20. ledna 2010

Sídlo účetní jednotky: Žižkova 155, 411 55 Terezín

IČ: 287 16 698

Evropský institut odkazu šoa, o. p. s, byl založen k 20. lednu 2010 v návaznosti na výsledky mezinárodní konference K osudu majetku obětí holocaustu 2009, organizované předsednictvím České republiky v Radě EU.

Institut, jehož jediným zakladatelem se dle Usnesení Vlády ČR č. 1228 ze dne 21. září 2009 stalo Ministerstvo zahraničních věcí ČR, byl založen podle českého práva jako obecně prospěšná společnost. Jeho správní a dozorcí rada je složena ze zástupců Ministerstva zahraničních věcí ČR, Úřadu vlády ČR, Federace židovských obcí v ČR, Terezínské iniciativy a Židovského muzea v Praze a v budoucnu též zemí, které na institut finančně přispějí. Významné zahraniční zastoupení na vládní i nevládní úrovni se dále předpokládá v jeho poradním sboru institutu i čestné radě.

V souladu s Terezínskou deklarací, kterou dosud podepsalo 47 účastnických států výše uvedené konference, i se Společným prohlášením předsednictví České republiky v Radě EU a Evropské komise, je pole působnosti institutu mezinárodní, se silným akcentem jak na Evropskou unii a evropské země, které nejsou členy EU, tak na mimoevropské státy, především USA a Izrael.

Hlavní sféry zájmu institutu se v souladu s výše uvedenou deklarací nacházejí v pěti oblastech, jež byly tématem konference K osudu majetku obětí holocaustu: Péče o přeživší holocaustu a o ostatní oběti nacistické perzekuce; Vzdělávání, připomínání a výzkum v oblasti historie holocaustu; Soukromý a obecní nemovitý majetek; Kulturní statky konfiskované a uloupené nacisty; Judaika a židovské kulturní statky.

Cílem institutu má v této souvislosti být především vytvoření dobrovolné komunikační platformy pro státy, mezinárodní a nevládní organizace i nezávislé experty za účelem podpory rozvoje a sdílení zkušeností a nejlepších postupů ve všech výše uvedených oblastech a dále snaha o dosažení synergie disponibilních finančních prostředků, koordinace lidských zdrojů a stávajících i plánovaných aktivit, jakož i šíření úspěšných iniciativ, aniž by z jeho strany docházelo k nahrazování či zdvojování činnosti jednotlivých spolupracujících organizací a odborných institucí.

V souvislosti se změnou zákona o obecně prospěšných službách došlo rovněž ke změně zakládací listiny společnosti a jejího statutu. Statutárním orgánem, jenž řídí její činnost a jedná jejím jménem, se stal ředitel společnosti. V případech, kdy je nutné, aby jménem společnosti jednala a podepisovala správní rada, podepisují vždy dva členové správní rady společně, přičemž jedním z nich musí být předseda nebo místopředseda.

Rozhodující předmět činnosti – charakteristika obecně prospěšných služeb:

- Vyvíjení úsilí směřujícího k vypracování doporučení a nejlepších postupů na mezinárodní úrovni a k přípravě návrhů vhodných opatření vládám a Evropské komisi v oblastech péče o přeživší holocaustu a o ostatní oběti nacistické perzekuce, vzdělávání, připomínání a výzkumu historie holocaustu a dále v oblastech soukromého a obecního nemovitého majetku, kulturních statků, judaik a židovských kulturních statků konfiskovaných či jinak zcizených nacisty, fašisty a kolaboranty
- Podpora mezinárodní spolupráce, sdílení zkušeností a výměna informací s cílem umožnit aplikaci a propojení nejkvalitnějších postupů a programů v oblastech péče o přeživší holocaustu a o ostatní oběti nacistické perzekuce, vzdělávání, připomínání a výzkumu historie holocaustu a dále v oblastech soukromého a obecního nemovitého majetku, kulturních statků, judaik a židovských kulturních statků konfiskovaných či jinak zcizených nacisty, fašisty a kolaboranty
- Spolupráce s vládami, orgány Evropské unie, mezinárodními, vládními i nevládními organizacemi a nezávislými experty při monitoringu stávající situace a provádění tematických analýz, jakož i zveřejňování jejich výsledků v oblastech péče o přeživší holocaustu a o ostatní oběti nacistické perzekuce, vzdělávání, připomínání a výzkumu historie holocaustu a dále v oblastech soukromého a obecního nemovitého majetku, kulturních statků, judaik a židovských kulturních statků konfiskovaných či jinak zcizených nacisty, fašisty a kolaboranty
- V součinnosti se stávajícími projekty a iniciativami formulace nových podnětů a napomáhání rozvoji dalšího výzkumu a potřebných aktivit v oblastech péče o přeživší holocaustu a o ostatní oběti nacistické perzekuce, vzdělávání, připomínání a výzkumu historie holocaustu a dále v oblastech soukromého a obecního nemovitého majetku, kulturních statků, judaik a židovských kulturních statků konfiskovaných či jinak zcizených nacisty, fašisty a kolaboranty
- Aktivní účast na systematickém shromažďování, zaznamenávání, výměně a šíření relevantních a ověřených dat a usnadňování přístupu k nim v podobě webových portálů, internetových stránek, tematických metadatabází, přehledů a zpráv v oblastech péče o přeživší holocaustu a o ostatní oběti nacistické perzekuce, vzdělávání, připomínání a výzkumu historie holocaustu a dále v oblastech soukromého a obecního nemovitého majetku, kultur-

ních statků, judaik a židovských kulturních statků konfiskovaných či jinak zcizených nacisty, fašisty a kolaboranty

- Podíl na mezinárodních i tuzemských tematických konferencích, seminářích a podobných akcích
- Podpora prezentace a propagace výsledků činnosti spolupracujících organizací

1.2 Zakladatel obecně prospěšné společnosti

Zakladatel obecně prospěšné společnosti Evropský institut odkazu šoa, o. p. s.

Česká republika – Ministerstvo zahraničních věcí ČR
118 00 Praha 1, Loretánské náměstí 5/101
IČ: 287 16 698

Vklad zakladatele: peněžitý vklad 8 000 000,– Kč

1.3 Změny a dodatky v obchodním rejstříku v uplynulém účetním období

V kalendářním roce 2012 nedošlo k žádným změnám v obchodním rejstříku z titulu činnosti poskytovaných služeb.

1.4 Významné události nastalé ve správní a dozorčí radě společnosti v r. 2012

V kalendářním roce 2012 došlo k následujícím změnám ve správní radě:

- dne 20. 7. 2012 byla jmenována členkou správní rady Eliška Žigová, dat. nar. 4. srpna 1960, Marie Cibulkové 404/25, Nusle, 140 00 Praha 4
- ke dni 30. 6. 2012 zanikla funkce předsedy správní rady Prof. Tomáše Kosty, Praha 6 – Vokovice, Ke Dvoru 780/10, PSČ 160 00 a k témuž dni došlo i k zániku členství ve správní radě
- ke dni 30. 5. 2012 byla u členky správní rady Evy Lorencové změněna adresa trvalého pobytu, byla vymazána adresa Praha 2 – Vinohrady, Polská 1360/36 a zapsána adresa Praha 10 – Vinohrady, Chorvatská 2316/12.
- ke dni 30. 6. 2012 byl jako Statutární orgán – ředitel zapsán do Obchodního rejstříku pan Jaroslav Šonka, dat. nar. 23. 12. 1948, 10711 Berlin, Bornstedter Str. 8, Spolková republika Německo.

V kalendářním roce 2012 došlo k následujícím změnám v dozorčí radě:

- ke dni 30. 5. 2012 byl zapsán Ing. Tomáš Kryl, Ph.D. jako místopředseda dozorčí rady.
- ke dni 20. 1. 2012 zaniklo členství v dozorčí radě Ing. Janě Vohralíkové a tento zánik byl vymazán dne 1. 9. 2012.

1.5 Správní a dozorčí rada

K 31. 12. 2012 bylo složení správní a dozorčí rady následující:

Správní rada

Statutární orgán – ředitel: Jaroslav Šonka

Místopředseda: Ing. Jiří Čistěcký

Členové: PhDr. Jiří Kuděla, Ph.D, Eva Lorencová, Ing. Petr Papoušek, Mgr. Michaela Sidenberg, PhDr. Eliška Žigová

Dne 30. května 2012 došlo k výmazu oprávnění jednat a podepisovat jménem společnosti. V případech, kdy je nutné, aby jménem společnosti jednala a podepisovala správní rada, podepisují vždy dva členové správní rady společně, přičemž jedním z nich musí být předseda nebo místopředseda.

Dozorčí rada

Předseda: JUDr. Tomáš Kraus

Místopředseda: Ing. Tomáš Kryl, Ph.D.

2 ÚČETNÍ METODY, OBECNÉ ÚČETNÍ ZÁSADY A ZPŮSOBY OCEŇOVÁNÍ

Účetnictví společnosti je vedeno a účetní závěrka byla sestavena v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb, o účetnictví v platném znění, vyhláškou č. 504/2002 Sb, kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb, o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání.

Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, především zásadu o oceňování majetku a závazků historickými cenami a vybraných složek aktiv a závazků reálnou hodnotou případně ekvivalenční hodnotou k rozvahovému dni, zásadu účtování ve věcné a časové souvislosti, zásadu opatrnosti a předpoklad o schopnosti účetní jednotky pokračovat ve svých aktivitách.

Účetnictví společnosti je vedeno kontinuálně od 20. ledna 2010.

Účetním obdobím je kalendářní rok. Účetní závěrka je sestavována za období od 1. ledna 2012 do 31. prosince 2012. Údaje přílohy jsou uvedeny v celých tis. Kč.

2.1 Způsoby ocenění, odepisování a tvorby opravných položek

2.1.1 Dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek

Společnost nemá k 31. prosinci 2012 dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek.

2.1.2 Dlouhodobý finanční majetek

Společnost nemá k 31. prosinci 2012 dlouhodobý finanční majetek.

2.1.3 Zásoby

Společnost (účetní jednotka) nenakupovala v roce materiál ani zboží, které by evidovala na skladě k 31. prosinci 2012.

2.1.4 Pohledávky

Společnost k 31. prosinci 2012 již neeviduje pohledávku za zakladatelem z titulu peněžitého vkladu do vlastního jmění ve jmenovité hodnotě 8 milionů Kč. Vlastní jmění bylo zakladatelem plně splaceno v průběhu roku 2011.

2.1.5 Úvěry

Společnost nemá úvěry.

2.2 Přepočty údajů v cizích měnách na českou měnu

Společnost v roce 2012 evidovala valutové pokladny v EUR a USD. Přepočet cizích měn na českou měnu byl prováděn použitím denního kursu České národní banky, a to průběžně během roku 2012 a k rozvahovému dni, kdy byly přepočítány valutové pokladny USD a EUR kursem platným k 31. prosinci 2012.

Společnost v roce 2012 evidovala přijatý US Grant v hodnotě 200 tis USD. Nevyčerpaná poměrná část US Grantu byla taktéž k 31. prosinci 2012 přepočítána denním kursem České národní banky.

2.3 Finanční pronájem s následnou koupí najaté věci

Účetní jednotka neuzavřela žádnou smlouvu o finančním pronájmu s následnou koupí najaté-ho hmotného majetku.

2.4 Daně

Vzhledem k tomu, že společnost neprováděla v roce 2012 žádnou doplňkovou činnost a vykázala ztrátu ve výši 1 301 tisíc Kč, nebylo potřeba propočítat daň z příjmů.

2.5 Formát zveřejnění rozvahy a výkazu zisku a ztráty

Pro větší přehlednost byly výkazy vytvořeny i s nulovými řádky.

3 DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE K ROZVAZE A VÝKAZU ZISKU A ZTRÁTY

3.1 Dlouhodobý majetek

3.1.1 Dlouhodobý nehmotný majetek

Pořizovací cena

Společnost nemá k 31. prosinci 2012 žádný dlouhodobý nehmotný majetek. Společnost eviduje k 31. prosinci 2012 pouze drobný dlouhodobý nehmotný majetek pořízený úplatně v operativní evidenci ve výši 32 tisíc Kč.

Zůstatková cena a oprávky

Společnost neeviduje k 31. prosinci 2012 oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku. Pořizovací ceny tohoto majetku nabytého úplatně byly účtovány na příslušné nákladové účty a to v návaznosti na Směrnici o pořízení a evidenci majetku.

3.1.2 Dlouhodobý hmotný majetek

Pořizovací cena

Společnost nemá k 31. prosinci 2012 žádný dlouhodobý hmotný majetek. Společnost eviduje k 31. prosinci 2012 pouze drobný dlouhodobý hmotný majetek pořízený úplatně v operativní evidenci ve výši 926 tisíc Kč.

Společnost dále na základě Smlouvy o výpůjčce č.j: 228543/2010-OSM a Smlouvy o výpůjčce č.j: 98291/2010-OCST eviduje k 31. prosinci 2012 v samostatné operativní evidenci majetek v celkové výši 708 tisíc Kč.

V obou případech je vypůjčitelem Česká republika – Ministerstvo zahraničních věcí se sídlem Loretánské nám. 5, 118 01 Praha 1, IČ: 45769851

Zůstatková cena a oprávky

Společnost neeviduje k 31. prosinci 2012 oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku. Pořizovací ceny tohoto majetku nabytého úplatně byly účtovány na příslušné nákladové účty, a to v návaznosti na Směrnici o pořízení a evidenci majetku.

3.1.3 Majetek najatý formou finančního a operativního leasingu

Společnost nemá k 31. prosinci 2012 žádný najatý majetek.

3.1.4 Dlouhodobý majetek zatížený zástavním právem

Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek zatížený zástavním právem účetní jednotka nemá.

3.2 Dlouhodobý finanční majetek

Dlouhodobý finanční majetek účetní jednotka nemá.

3.2.1 Podíly v ovládaných a řízených osobách

Účetní jednotka nemá podíly v ovládaných a řízených osobách.

3.2.2 Podíly v účetních jednotkách pod podstatným vlivem

Účetní jednotka nemá podíly v účetních jednotkách pod podstatným vlivem.

3.2.3 Ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly

Společnost nevlastní cenné papíry ani podíly.

3.3 Zásoby

Společnost neevidovala v roce 2012 zásoby.

3.4 Pohledávky

3.4.1 Krátkodobé pohledávky

Společnost eviduje krátkodobé pohledávky v následujícím členění:

Krátkodobé pohledávky	2012	2011
Poskytnuté krátkodobé zálohy	58	0
Jiné pohledávky	200	165
Pohledávka z titulu vkladu jmění	0	0
CELKEM	258	165

3.4.2 Stát – daňové pohledávky a pohledávky vůči institucím SZ a ZP

Společnost neeviduje k 31. prosinci 2012 ke státu a institucím sociálního a zdravotního pojištění žádné pohledávky.

3.4.3 Dohadné účty aktivní

Společnost v průběhu roku 2012 neúčtovala na těchto účtech žádné skutečnosti.

3.5 Krátkodobý finanční majetek

Krátkodobý finanční majetek	2012	2011
Peníze	44	21
Účty v bankách	9 346	9 723
CELKEM	9 390	9 744

3.6 Časové rozlišení

Ostatní aktiva	2011	2010
Náklady příštích období	3	0
CELKEM	3	0

V nákladech příštích období bylo v roce 2012 zaúčtováno vyúčtování pojistného od Allianz pojišťovny za období 1. 1. – 29. 12. 2013.

3.7 Vlastní zdroje

3.7.1 Pohyby vlastních zdrojů

Změny / zůstatky	Vlastní jmění	Fondy	Výsledek hospodaření	Neuhrazený zisk/ztráta minulých let	Vlastní zdroje celkem
Zůstatek k 31. 12. 2011	8000	0	-37	-120	7843
Přírůstky (+) / Úbytky (-)	0	0	-1 264	-37	0
Zůstatek k 31. 12. 2012	8000	0	-1 301	-157	6542

3.8 Závazky

3.8.1 Krátkodobé závazky

Závazky	2012	2011
Krátkodobé závazky celkem	109	112
Dodavatelé	12	0
Přijaté zálohy	0	0
Zaměstnanci	0	0
Ostatní závazky vůči zaměstnancům	94	109
Zúčtování dotace	1 387	0
Jiné závazky	3	3

3.8.2 Závazky vůči státu a institucím SZ a ZP

Závazek	k 31. 12. 12	k 31. 12. 11
Pojistné na sociální zabezpečení	38	37
Pojistné na zdravotní pojištění	16	16
Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění celkem	54	53
Daň z příjmů	0	0
Ostatní přímé daně	15	20
Daň z přidané hodnoty	0	0
Daňové nedoplatky celkem	15	20
CELKEM	69	73

Závazky z titulu sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění a záloh na daň z příjmů ze závislé činnosti zaměstnanců odpovídají odvodům za prosinec 2012.

3.8.3 Dohadné účty pasivní

Konečný zůstatek dohadných účtů pasivních k 31. prosinci 2012 činí 57 tis. Kč. Jedná se převážně o zaúčtované dohadné položky za kopírovací služby, vyúčtování energií a hovorné.

3.9 Bankovní úvěry a dluhopisy

Účetní jednotka nemá ani bankovní úvěry, ani dluhopisy.

3.10 Časové rozlišení

Časové rozlišení	2012	2011
Výdaje příštích období	360	0
Výnosy příštích období	1 129	1 839
CELKEM	1 489	1 839

K 31. prosinci 2012 eviduje společnost částku 1 128 tis. Kč. Jsou to přijaté peněžní prostředky dle „US Grantu“, (v cizí měně 200 tis USD), které k 31. prosinci 2012 společnost dosud nevyčerpala. Tyto prostředky jsou čerpány postupně od 1. ledna 2012 a to takto:

Immovable Property Review Conference 2012 – Evropskému institutu odkazu šoa, o. p. s. byl v roce 2011 přidělen grant z amerického Ministerstva zahraničních věcí, který je účelově vázán na přípravu a pořádání konference Immovable Property Review Conference 2012 a všechny činnosti k tomu směřující. Konference má sloužit jako návazný prostředek k revizi výsledků v oblasti restitucí nemovitého majetku uloupeného či zkonfiskovaného nacistickým režimem či kolaboranty během 2. světové války. Finanční prostředky byly použity zejména na přípravu a organizační zajištění prvních dvou předkonferenčních setkání, které proběhly v červnu a říjnu 2012, dále na provozní náklady Evropského institutu odkazu šoa spojené s pořádáním konference a organizačním zajištěním samotné konference, která se uskutečnila ve dnech 26.–28. listopadu 2012 a následné činnosti spojené s ukončením US Grantu k 31. srpnu 2013.

3.11 Tržby z prodeje zboží, výrobků a služeb dle jednotlivých druhů činností

Společnost neměla žádné tržby.

3.12 Výsledek hospodaření v členění dle jednotlivých druhů činností

Výkaz zisku a ztráty je členěn na hlavní a doplňkovou (hospodářskou) činnost.

Výsledek hospodaření za hlavní činnost před zdaněním: -1 301 tis. Kč

Výsledek hospodaření za doplňkovou činnost před zdaněním: 0 tis. Kč

4 ZAMĚSTNANCI, VEDENÍ SPOLEČNOSTI A STATUTÁRNÍ ORGÁNY

4.1 Osobní náklady a počet zaměstnanců

Průměrný počet zaměstnanců a členů vedení společnosti a osobní náklady za účetní období 2012 jsou následující:

2011	Počet	Mzdové náklady	Pojistné na SZ a ZP	Odměny členům orgánů	Zákonné pojištění mezd	Osobní náklady celkem
Zaměstnanci	1	780	0	0	0	780
Vedení společnosti	4	1 851	617	0	8	2 476
CELKEM	5	2 631	617	0	8	3 256

Počet zaměstnanců vychází z průměrného přepočteného stavu zaměstnanců. Pod pojmem vedení společnosti se rozumí ředitel společnosti.

Součástí mzdových nákladů společnosti za rok 2012 jsou i odměny dle Smlouvy o výkonu funkce ředitele společnosti.

V průběhu celého období 2012 plnil na základě jmenování správní radou funkci ředitele společnosti pan Jaroslav Šonka, Ph.D.

4.2 Poskytnuté půjčky, úvěry a ostatní plnění

Zaměstnancům, managementu, členům dozorčí rady a správní rady nebyly v roce 2012 poskytnuty žádné půjčky, úvěry či jiná plnění.

5 INFORMACE O ODMĚNÁCH ZA AUDIT

Auditorská společnost (jméno auditora): BDO Audit, s. r. o.

Titul	2012
Povinný audit	42
Jiné ověřovací služby	0
Jiné neauditorské služby	0
CELKEM	42

6 DARY POSKYTNUTÉ SPOLEČNOSTI A VEŘEJNÉ SBÍRKY

V roce 2012 nepřijala společnost žádné dary. Veřejné sbírky nebyly v roce 2012 organizovány.

7 ZÁVAZKY NEUVEDENÉ V ÚČETNICTVÍ

Společnost neeviduje k 31. prosinci 2012 žádné závazky neuvedené v účetnictví, ani se ne-zúčastnila žádného soudního sporu, jehož rozhodnutí by mělo podstatný dopad na finanční situaci společnosti a její aktivity.

8 UDÁLOSTI, KTERÉ NASTALY PO DATU ÚČETNÍ ZÁVĚRKY

Ředitel společnosti pan Jaroslav Šonka byl k 31. lednu 2013 odvolán správní radou institutu z funkce ředitele a zároveň statutárního orgánu Evropského institutu odkazu šoa. Na základě jmenování správní rady se stala od 1. února 2013 dočasnou ředitelkou institutu Tereza Knapová.

Z důvodu uplynutí tříletého mandátu ve správní radě bylo ukončeno působení těchto členů.

- Ing. Jiří Čistěcký
- PhDr. Jiří Kuděla, Ph.D.
- Eva Lorencová
- Ing. Petr Papoušek
- Mgr. Michaela Sidenberg

Nově jmenovanými členy správní rady Evropského institutu odkazu šoa, o. p. s. se stali:

- Prof. Tomáš Kosta – zvolen předsedou správní rady
- Ing. Jiří Čistěcký – zvolen místopředsedou správní rady
- Mgr. František Bányai
- Peter Györi
- Mgr. Michaela Sidenberg
- PhDr. Eliška Žigová – členství ve správní radě institutu vzniklo k 20. červenci 2013

Z důvodu uplynutí tříletého mandátu v dozorčí radě institutu bylo ukončeno působení JUDr. Tomáše Krause jako předsedy dozorčí rady. K 21. lednu 2013 byl JUDr. Tomáš Kraus opět jmenován předsedou dozorčí rady. V roce 2012 byli Zakladatelem jmenování D. Davidson a JUDr. J. Niklas. Ke dni 21. ledna 2013 byli členy dozorčí rady jmenováni Ahron Azulay a PhDr. Vojtěch Belling, Ph.D. K datu zpracování účetní závěrky za rok 2012, doposud nebyli výše jmenovaní zapsáni do Rejstříku o. p. s. KS v Ústí n. Labem. Dle informací KS je nutné pro jejich zanesení, jako řádných členů dozorčí rady Evropského institutu odkazu šoa, o. p. s. do Rejstříku provést změnu v Zakladací listině. Evropský institut odkazu šoa, o. p. s. připravil návrh změn v Zakladací listině, který byl předložen členům správní rady k posouzení a poté předán Zakladateli, který jako jediný může provést změnu Zakladací listiny, tak aby bylo možno tyto výše jmenované členy dozorčí rady zapsat.

Rozhodnutím č. I o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu ČR na rok 2012 ze dne 4. září 2012 obdržela společnost od Ministerstva zahraničních věcí České republiky dotaci ve výši 5 mil Kč s tím, že celkový rozpočet projektu v roce 2012 bude 10 557 934,00 Kč a podíl této dotace ze státního rozpočtu na celkových nákladech činí ca. 50%.

Po vyúčtování uskutečněných výdajů oproti dotaci 5 mil Kč společnost v zákonné lhůtě dne 13. února 2013 vrátila na účet zřizovatele částku 151.278,18 Kč.

Omylem ovšem nebyla vrácena celková částka a to rozdíl mezi čerpanými prostředky oproti částce celkového rozpočtu na rok 2012 a doplatek tohoto rozdílu ve výši 1 236 151,16 Kč byl odeslán na účet FÚ Litoměřice dne 30. května 2013. Očekává se následné vyměření penále z prodlení od FÚ Ústí n. Labem a to ve výši cca 130 tis. Kč. Následně poté bude podána žádost o prominutí tohoto penále z prodlení. Protože do doby sestavení výkazů a Přiznání k dani z příjmu společnosti za hospodářský rok 2012 nebyla výše předepsaného penále známa, institut o tomto do roku 2012 neúčtoval.



ZÁKLADNÍ INFORMACE

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE A KONTAKTY

Název: Evropský institut odkazu šoa, o. p. s.

Právní forma: obecně prospěšná společnost

IČ: 287 16 698, DIČ: CZ28716698

Společnost je zapsána v rejstříku obecně prospěšných společností vedeném u Krajského soudu v Ústí nad Labem, oddíl O, vložka 281.

Den zápisu: 20. 1. 2010

Sídlo a fakturační adresa: Žižkova 155, Terezín, PSČ 411 55

Kontaktní adresa: Rytířská 31, Praha 1, PSČ 110 00

Telefon: 224 186 242, Fax: 224 186 241

E-mail: info@shoahlegacy.org

Internet: www.shoahlegacy.org

Bankovní spojení: Česká spořitelna, a. s., OP Praha Západ, Štefánikova 17/247,
150 31 Praha 5, č. ú. 000000-2194404319/0800, IBAN: CZ29 0800 000 0021 9440 4319



STRUKTURA ORGANIZACE

Správní rada

Prof. Tomáš Kosta – rezignace k 30. červnu 2012

Ing. Jiří Čistěcký

Mgr. Michaela Sidenberg

Ing. Petr Papoušek

Eva Lorencová

PhDr. Jiří Kuděla, Ph.D.

PhDr. Eliška Žigová

Dozorčí rada

JUDr. Tomáš Kraus

Ing. Tomáš Kryl, Ph.D.

Zvláštní poradci předsedy správní rady

Felix Kolmer

Reuven Merhav

Christian J. Kennedy

Ředitel

Jaroslav Šonka

Čestná rada

Stuart Eizenstat

Elie Wiesel

Simone Veil

Yehuda Bauer

Sanbar Moshe – vzhledem k úmrtí ukončeno působení v Čestné radě.

Poradní sbor:

Pracovní skupina I

Péče o přeživší holocaustu a ostatní oběti nacistické perzekuce

Sedláčková Darina, Živá paměť, Praha

Malá Marta, Nadační fond pro oběti holocaustu, Praha

Kent Roman, International Auschwitz Committee, New York/US

Schneider Gregory, Conference on Jewish Material Claims Against Germany, New York/US

Heller Ellen, American Jewish Joint Distribution Committee, New York/US

Salm Martin, The Foundation „Remembrance, Responsibility and Future“, Berlin/DE

Teupen Michael, Federal Association for Providing Information and Consultations to Victims of National Socialism, Cologne/DE

Amar David, The Foundation for the Memory of the Shoah, Paris/FR

Lušnikov Ihor Mikolajovič, Ukrainian National Foundation „Understanding and Reconciliation“, Kiev/US

Schlychkova Tatyana, Ministry of Foreign Affairs of the Russian Federation, Moscow/RU

Balážová Jarmila, Český rozhlas, Praha

Harlev Sorel, Ministry for Senior Citizens of Israel, Jerusalem/IL

Pracovní skupina II

Vzdělávání, připomínka a výzkum v oblasti historie holocaustu

Munk Jan, Památník Terezín, Terezín

Lauermann Marek, Terezínská iniciativa, Praha

Frankl Michal, Židovské muzeum v Praze, Praha

Heubner Christoph, International Auschwitz Committee, Berlin/DE

Breda Oded, Beit Theresienstadt, Givat Haim Ihud/IL

Weitzman Mark, Simon Wiesenthal Center, New York/US

Saathoff Günter, The Foundation „Remembrance, Responsibility and Future“, Berlin/DE

Meyer Kathrin, International Holocaust Remembrance Alliance, Berlin/DE

Inbar Zvi, Conference on Jewish Material Claims Against Germany, New York/US

Kirkpatrick Robert, Department of Education and Science, Dublin/IE

Ben Shmuel Shmuel, Ministry of Foreign Affairs of Israel, Jerusalem, IL

Stokholm Banke Cecilie Felicia, Danish Institute for International Studies, Copenhagen/DK

Budd Caplan Richelle, Yad Vashem, Jerusalem/IL

Vrzgulová Monika, Holocaust Documentation Center, Bratislava/SK

Cindea Diana Larisa, Ministry of Foreign Affairs of Romania, Bucharest/RO

Pracovní skupina III**Soukromý a obecní nemovitý majetek**

Bucheister Arie, Conference on Jewish Material Claims Against Germany, New York/US

Block Herbert, American Jewish Joint Distribution Committee, New York/US

Baker Andrew, American Jewish Committee, Washington, D.C./US

Peleg David, World Jewish Restitution Organization, Jerusalem/IL

Lessing Hannah, National Fund and the General Settlement Fund, Vienna/AT

Ross Nigel, World Jewish Relief, London/GB

Mor Aharon, Ministry for Senior Citizens of Israel, Jerusalem/IL

Hareli Mordechai, Organization of Forced Laborers under the Nazi Occupation, Tel Aviv/IL

Ruzié David, Commission for the Compensation of Victims of Spoliation, Paris/FR

Mariaschin Daniel S, B'nai B'rith International, Washington, D.C./US

Kovačević Vlasta, Ministry of Justice, Zagreb/HR

Rintel Igor, Central Union of Jewish Religious Communities in the Slovak Republic, Bratislava/SK

Mikelsons Einars, Ministry of Foreign Affairs of the Republic of Latvia, Riga/LV

Brown Bobby, Project HEART, Jerusalem/IL

Pracovní skupina IV**Kulturní statky konfiskované a uloupené nacisty**

Košťálová Renata, Centrum pro dokumentaci majetkových převodů kulturních statků obětí

II. světové války, Praha

Cleary Mary Kate, The Art Loss Register, London/GB

Yeide Nancy, National Gallery of Art, Washington, D.C./US

Masurovsky Marc, Historian, Washington, D.C./US

Bajou Thierry, Ministry for Culture and Communication of France, Paris/FR

Webber Anne, Commission for Looted Art in Europe, London/GB

Peresztegi Agnes, Commission for Art Recovery, Budapest/HU

Isaac Shauna, Sage Recovery, London/GB

Cieślińska-Lobkowicz Nawojka, Art historian and independent provenance researcher,

Starnberg/DE; Warsaw/PL

Dugot Monica, Christie's Inc, New York/US

Franz Michael, Koordinierungsstelle Magdeburg, Magdeburg/DE

Korte Willi, Historian, Silver Spring/US

Royer Elizabeth, Art historian, Paris/FR

Nicholas Lynn, Independent Researcher, New York/US

Berman Shoshana, Judge (ret.), Rehovot/IL

Pracovní skupina V**Judaika a židovské kulturní statky**

Veselská Magda, Židovské muzeum v Praze, Praha

Fisher Wesley, Conference on Jewish Material Claims Against Germany, New York/US

Bertz Inka, Jewish Museum, Berlin/DE

Heimann Jelinek Felicitas, Independent curator, Vienna/ AT

Cohen Julie-Marthe, Jewish History Museum, Amsterdam/NL

Franklin Karen, Museum of Jewish Heritage, New York/US

Rosen Rhoda, School of the Art Institute, Chicago/US

Battinou Zanet, Jewish Museum of Greece, Athens/GR

Tomai-Constantopoulou Photini, Hellenic Ministry of Foreign Affairs, Athens/GR

Tene Gilad Hila, Ministry of Justice, Tel Aviv, IL

Dratwa Daniel, Jewish Museum of Belgium, Brussels/BE

VÝBĚR Z MEDIÁLNÍCH OHLASŮ

Číslo	Název	Datace	Zdroj
I	Olomouc otevřela světovou výstavu plakátů na téma Děti za holocaustu	26/1/2012	olomouc.idnes.cz

OLOMOUC OTEVŘELA SVĚTOVOU VÝSTAVU PLAKÁTŮ NA TÉMA DĚTI ZA HOLOCAUSTU

Olomouc a New York nyní spojují vzpomínky na židovské děti, jež prošly holocaustem. V místním Vlastivědném muzeu totiž začala mezinárodní výstava nejlepších plakátů na téma Děti za holocaustu, které vzešly ze soutěže studentů grafického designu z České republiky, Francie a Izraele. Olomouc se tak zařadí mezi dalších 28 zemí, v nichž se tato expozice souběžně objevila.



Jeden z plakátů na téma Děti za holocaustu, která začala v 29 zemích světa, a v Olomouci je k vidění ve Vlastivědném muzeu a na děkanátu filozofické fakulty.

„Je to celosvětová akce, jejíž start je spojený s Mezinárodním dnem památky obětí holocaustu, který připadá na 27. ledna. Jednu ze sad těch nejpovedenějších plakátů najdete v tuto chvíli i na děkanátu olomoucké filozofické fakulty,“ přiblížil za místní židovskou obec Tomáš Hrbek. Novou expozici najdou lidé v budově muzea na náměstí Republiky v prvním patře. Z mezinárodního výboru pro vzdělávání, připomínku a výzkum holocaustu dorazily do České republiky celkem čtyři sady šestnácti plakátů, které odborná porota vybrala ze tří set soutěžních prací studentů grafického designu. Kromě těch z Česka pocházely i z Francie a Izraele.

Vedle Olomouce pak jejich díla u nás najdete například v Terezíně či v brněnském Muzeu romské kultury.

Podle Hrbka je to především zásluha předsedy olomoucké židovské obce Petra Papouška, který se za Olomouc a Česko zúčastnil zasedání výboru pro výzkum a připomínku holocaustu.

„Z našeho pohledu je ta výstava ojedinělá hlavně vysokým počtem českých studentů, kteří se do soutěže, díky níž vznikla, zapojili. Ze tří set prací jich od nás přišlo 149,“ uvádí Papoušek.

Vítězkou soutěže se stala studentka zlínské univerzity Veronika Nováková, třetí příčku získala Martina Cejpová z univerzity v Ústí nad Labem. Celkem se mezi šestnáct nejlepších dostalo sedm českých plakátů.

http://olomouc.idnes.cz/olomouc-otevrela-svetovou-vystavu-plakatu-na-tema-deti-za-holocaustu-1e9-olomouc-zpravy.aspx?c=A120126_1722825_olomouc-zpravy_stk

iDNES.cz

Číslo	Název	Datace	Zdroj
2	Živé vzpomínky. Děti v době holocaustu	19/1/2012	mezikulturnidialog.cz

ŽIVÉ VZPOMÍNKY. DĚTI V DOBĚ HOLOCAUSTU

Muzeum romské kultury v Brně hostí ve dnech od 20. ledna do 26. února 2012 výstavu organizovanou Evropským institutem odkazu Šoa s názvem „Živé vzpomínky, Děti v době holocaustu (Keping memory alive. Children in the holocaust)“. Jedná se o výstavu plakátů s tematikou připomínky holocaustu očima současných studentů grafického designu z České republiky, Izraele a Francie. Vernisáž výstavy se uskuteční 19. ledna.

Izraelský Památník mučedníků a hrdinů holocaustu Jad Vašem v Jeruzalémě, Evropský institut odkazu šoa v ČR a francouzský památník Mémorial de la Shoah společně pod záštitou Task Force for Holocaust Education, Remembrance and Research (ITF) a OSN vyhlásily v roce 2010 soutěž v tvorbě plakátů. V České republice se do ní zapojily 4 vysoké školy (v abecedním řazení: Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Vysoké učení technické v Brně a Západočeská univerzita v Plzni).

Soutěžní návrhy z České republiky, Francie a Izraele posuzovala mezinárodní porota, která v červnu 2011 vybrala 16 vítězných prací (z toho 7 z České republiky). Plakáty dvou českých studentek byly oceněny 1. a 3. místem.

Výstava, která bude ke zhlédnutí v prostorách Muzea romské kultury ve dnech 20. ledna–26. února 2012, je výstupem této mezinárodní soutěže. Muzeum romské kultury se akcí připojuje k připomínce Mezinárodního dne památky obětí holocaustu.

Termín:

Vernisáž: 19. ledna 2012 v 16.00 hodin

Výstava: od 20. ledna do 26. února 2012

Místo konání: Muzeum romské kultury v Brně

Ve spolupráci s: Evropský institut odkazu šoa, Rytířská 31, 110 00 Praha 1,

Tel: +420 221 610 241, www.shoalegacy.org



<http://www.mezikulturnidialog.cz/kalendar/zive-vzpominky-deti-v-dobe-holocaustu.html>

Číslo	Název	Datace	Zdroj
3	V Praze bude konference o majetku zabaveném během holocaustu	15/11/2012	ceskenoviny.cz

V PRAZE BUDE KONFERENCE O MAJETKU ZABAVENÉM BĚHEM HOLOCAUSTU

Praha – V Praze se bude konat mezinárodní konference o možnostech navrácení nemovitostí odcizených během holocaustu. Je to podle organizátorů další z iniciativ pokoušejících se o nápravu křivd spáchaných během druhé světové války. Mezi 26. a 28. listopadem ji pořádá Evropský institut odkazu Šoa, Nadace Forum 2000 a ministerstvo zahraničí.



Nadace Forum 2000 ČTK sdělila, že konference bude stavět na výsledcích podobných dřívějších setkání, a to včetně takzvané Terezínské deklarace, tedy společného prohlášení Evropské komise a českého předsednictví EU v roce 2009, a restitučních doporučení z roku 2010. Konferenci zahájí první náměstek ministra zahraničí Jiří Schneider, promluví například poradce americké vlády pro otázky holocaustu Stuart Eizenstat. Na akci přijedou zástupci 47 zemí, které podpořily Terezínskou deklaraci, odborníci a zástupci různých mezinárodních organizací. Budou se věnovat aktuální situaci a pokroku, kterého zúčastněné země v poslední době dosáhly, uvedli organizátoři. Podělí se také o zhodnocení vývoje, nabyté zkušenosti a osvědčené postupy a doporučí další kroky.

Evropský institut odkazu šoa, tedy holocaustu, sídlící v Česku vznikl v lednu 2010 na základě Terezínské deklarace, kterou zástupci Evropské unie podepsali během českého předsednictví.

Autor: ČTK
www.ctlc.cz

Číslo	Název	Datace	Zdroj
4	Náměstek Schneider zahájil Hodnotící konferenci k restitucím nemovitého majetku	26/11/2012	mzv.cz

NÁMĚSTEK SCHNEIDER ZAHÁJIL HODNOTÍCÍ KONFERENCE K RESTITUCÍM NEMOVITÉHO MAJETKU

Náměstek ministra zahraničních věcí a státní tajemník pro evropské záležitosti Jiří Schneider zahájil hodnotící konferenci k restitucím nemovitého majetku, která se uskuteční od 26. do 28. listopadu 2012 v Černínském paláci.



Náměstek ministra zahraničních věcí a státní tajemník pro evropské záležitosti Jiří Schneider zahájil hodnotící konferenci k restitucím nemovitého majetku, která se uskuteční od 26. do 28. listopadu 2012 v Černínském paláci.

Konference Immoveable Property Review Conference (IPRC) se uskuteční v rámci pokračujících snah o nápravu křivd spáchaných během holocaustu. Vystoupí zde mj. bývalý velvyslanec USA v Evropské unii a americký diplomat Stuart Eizenstat, izraelští poslanci a přeživší holocaustu Colette Avital a Felix Kolmer či řada diplomatů a politiků. Ke konkrétním tématům budou patřit diskuze o náboženském a obecním majetku, soukromém majetku, majetku bez dědiců, o ekonomických otázkách, roli médií a veřejného mínění i úloze, kterou v restitučním procesu sehrávají mezinárodní instituce. Mezi účastníky budou představitelé 47 zemí, které podpořily Terezínskou deklaraci, odborníci a zástupci různých mezinárodních organizací.

Konference se koná pod záštitou místopředsedy vlády a ministra zahraničních věcí ČR Karla Schwarzenberga a pořádá jí Evropský institut odkazu šoa ve spolupráci s Nadací Forum 2000.



Číslo	Název	Datace	Zdroj
5	Press Release	3/12/2012	shoahlegacy.org

PRESS RELEASE DECEMBER 3, 2012

Holocaust survivors note progress at November's Immoveable Property Review Conference
A number of Holocaust survivors are pointing to the important steps taken at the November 26-28 Immoveable Property Review Conference in Prague, including the push to pass knowledge about the Nazi injustices on to younger generations and continued efforts to spread the best practices for implementing just and effective Holocaust restitution policies.

"I survived. I had a good education, I survived. What is my obligation to my father and brothers who died in Auschwitz?" asked Marian Turski, a Holocaust survivor and Vice President of the Jewish Historical Institute of Warsaw. "I am claiming for the restitution of Jewish memory. This is something like Atlantis, but this is our Atlantis. And this is why I wanted to raise this issue here."

Fellow survivor and Vice President of the International Auschwitz Committee Felix Kolmer agreed that a key role filled by the IPRC was its work in helping to preserve memory and construct a "bridge from the past to future generations."

Some 41 countries sent delegations to the IPRC, which builds on the work of the Terezín Declaration of 2009 and the Restitution Best Practices Guidelines of 2010. The conference also laid the foundation for a major conference set to take place in Brussels in June 2013, with a focus on social welfare for Holocaust survivors. At the IPRC, individual countries presented reports on the progress they have made since delegations last gathered two years ago. While legal and historical conditions differ between nation-states, this peer review process allows countries to point to successful practices and thus allow others to adapt these policies to their own local conditions. "They provide a good example for countries who haven't found a way to solve things," Kolmer said.

As Holocaust survivors reach advanced age, time increasingly becomes a factor in pursuing some semblance of justice through restitution for those who suffered from Nazi injustices. After noting that his own "biological clock" was ticking, Turski reiterated the need to continue building on the IPRC's accomplishments in both preserving Holocaust memory and pursuing restitution or compensation. "I can tell you, 'Thank You.' In this way you take the baton from us," he said. "Good luck, thank you!"

The IPRC was organized by the European Shoah Legacy Institute (ESLI) in cooperation with the Ministry of Foreign Affairs of the Czech Republic and the Forum 2000 Foundation. ESLI is organizing a follow-up conference for June 2013 in Brussels, focused on social welfare issues for Holocaust survivors.

Immoveable Property
Review Conference
2012



<http://iprc.shoahlegacy.org/press-releases/press-release-december-3>

Číslo	Název	Datace	Zdroj
6	Immovable Property Review Conference Marks Progress on Holocaust Restitution	28/11/2012	forum2000.cz

IMMOVABLE PROPERTY REVIEW CONFERENCE MARKS PROGRESS ON HOLOCAUST RESTITUTION

Delegations Make Both Moral and Practical Cases

With added urgency as Holocaust survivors reach advanced age, delegations from 41 countries gathered November 26–28 in Prague for the Immovable Property Review Conference (IPRC), agreeing that urgent resolution of restitution issues is a moral imperative that would also produce tangible practical and economic results.

“We are not speaking only about property, but first and foremost about moral values,” said Tomáš Kraus, Executive Director of the Federation of Jewish Communities in the Czech Republic. *“We want some progress... The clock is ticking very quickly.”*

The IPRC was the latest in a progression of meetings focused on righting some of the persisting injustices for victims of Nazi persecution, and as one observer noted: *“Justice delayed is justice denied.”* Moral issues played a key role, with attendees mindful of the suffering of victims. As International Auschwitz Committee Vice President Felix Kolmer said, referring to his time in a Nazi concentration camp: *“We did not think about property, we thought if we will survive the next minute, the next hour, the next day.”*

The conference included an appearance by Israel’s Deputy Finance Minister Yitzak Cohen, as individual countries presented reports on their progress in addressing restitution issues since endorsees of the Terezín Declaration last gathered two years ago. A “Green Book” including detailed reports on national policies and practices was distributed at the meeting. Varying historical conditions and different national laws mean that solutions also vary.



“There are different ways to achieve justice... and not just one model,” said Herbert Block of the American Jewish Joint Distribution Committee. IPRC Co-chairman Jiří Schneider expounded on this idea, noting: *“It is about doing what is possible and we have collected examples of what is possible.”*

Special Advisor to the U.S. Secretary of State for Holocaust Issues and IPRC Co-chairman Stuart E. Eizenstat helped make the practical and economic case, saying that solutions must not harm those who unknowingly reside in homes that once belonged to Shoah victims. *“Achieving this result need not displace one single person,”* he said, before pointing to additional benefits, including a strengthened rule of law that is the foundation for economic success.

The IPRC was organized by the European Shoah Legacy Institute (ESLI) in cooperation with the Ministry of Foreign Affairs of the Czech Republic and the Forum 2000 Foundation.



<http://www.forum2000.cz/en/about-us/news-archive/detail/immovable-property-review-conference-marks-progress-on-holocaust-restitution/>

Číslo	Název	Datce	Zdroj
7	Preserving the shoah memory	16/11/2012	eurojewcong.org

PRESERVING THE SHOAH MEMORY

Prague to host conference on restitution of property stolen in Holocaust

The Jewish Chronicle
By Anna Sheinman

The Czech Foreign Ministry is to host a conference this month as part of efforts to recover property stolen during the Holocaust.



The Immobile Property Review Conference, which will be held at Prague's Czernin Palace, will be attended by representatives of the 47 countries which have endorsed the Terezin Declaration on Holocaust-era assets. The conference is expected to build on the outcomes of earlier meetings such as the Terezin Declaration and the 2010 Restitution guidelines.

Czech Deputy Foreign Minister Jiří Schneider, who is a co-chair of the event, said: „For more than six decades, we have been facing the challenge of how to secure the social welfare needs of survivors, how to recover or compensate for the confiscated property and how to pass on the legacy of the Holocaust to future generations.“

„Despite the achievements of conferences in Washington in 1998 and in Prague in 2009, and of various other public initiatives, many important issues remain to be addressed.“

Speakers will include former Israeli MP Colette Avital, Terezin survivor Professor Felix Kolmer and former US presidential adviser on Holocaust-era assets, Stuart Eizenstat. The event is organised by the European Shoah Legacy Institute and the Forum 2000 Foundation and will run between November 26-28.



<http://www.eurojewcong.org/preserving-the-shoah-memory/8501-prague-to-host-conference-on-restitution-of-property-stolen-in-holocaust.html>

Číslo	Název	Datce	Zdroj
8	Art experts trained to spot work looted during WWII	14/6/2012	bbc.co.uk

ART EXPERTS TRAINED TO SPOT WORK LOOTED DURING WWII

Art experts are taking part in a conference in Germany aimed at recovering works looted by the Nazis. More than 60 years after the end of World War II, there are still millions of lost or stolen items that have yet to be returned to their rightful heirs. The conference will provide advanced training in cultural plundering. The Nazis stole an estimated 650,000 religious items and works of art from European Jews during World War II. „This is an attempt to deal worldwide with the fact that there is no training in this,“ said Wesley Fisher – director of research for the Conference on Jewish Claims Against Germany. „There are people who have some expertise... but they have not been formally trained.“



In 2010, an Austrian museum agreed to pay a Jewish art dealer's estate \$19m for a Schiele painting

Auction market

The six-day event in Magdeburg, eastern Germany, has been organised by the European Shoah Legacy and brings together 35 experts from more than a dozen countries. It marks the first meeting of the new Provenance Research Training Programme, which will later be extended to other countries. „The press tends to focus on the high end of the art market, the major paintings and so on, but what was taken was far vaster,“ said Mr Fisher. „Entire libraries were taken – you're talking about millions of books,“ he added. Mr Fisher stressed the importance of establishing a network of international experts, as the looted art often travels through several countries. „Now, over 60 years later, you're beginning to get a situation where people are passing on and the items then end up in the family estate and are being given up for auction, so many of these things have been coming to the art market,“ he said. Last year, an online database was launched, with the cooperation of the National Archives and the Commission for Looted Art, which lists missing works.

BBC Entertainment and Arts news



<http://www.bbc.co.uk/news/entertainment-arts-18446793>

Číslo	Název	Zdroj
9	The Provenance Research Training Program (PRTP)	provenanceresearch.org

THE PROVENANCE RESEARCH TRAINING PROGRAM (PRTP)

The Provenance Research Training Program (PRTP) is a project of the European Shoah Legacy Institute (ESLI) created by the Czech Ministry of Foreign Affairs in furtherance of the Holocaust Era Assets Conference held in Prague in 2009 and the resulting Terezin Declaration endorsed by 47 countries. The program focuses on provenance research and related issues concerning Nazi-looted art, Judaica, and other cultural property. It provides advanced training to serve the international community of current and future experts engaged in dealing with issues concerning cultural plunder during the Third Reich, the Holocaust and World War II. Each year the program offers week-long workshops that provide an intensive historical overview of cultural plunder—its evolution and implementation; methodological training, including specialized research in public and private archives; a presentation and discussion of legal concepts and instrumentalities at national and international levels, including political, moral and ethical issues and restitution policies and principles. In addition to facilitating research and providing access to a vast array of information, the program will promote the establishment of international networks of provenance researchers that will bring together experts in all relevant fields and countries.



<http://provenanceresearch.org/>

A Project of the
European Shoah Legacy
Institute (ESLI)



In cooperation with



Claims Conference ועידת התביעות
The Conference on Jewish Material Claims Against Germany

With the participation of

Lost Art Koordinationungsstelle
Magdeburg | gegründet 1994



Číslo	Název	Datce	Zdroj
10	Art experts discuss effort to recover art looted by Nazis	14/6/2012	foxnews.com

ART EXPERTS DISCUSS EFFORT TO RECOVER ART LOOTED BY NAZIS

BERLIN – Call them the looted treasure detectives.

Experts from museums, auction houses, government agencies and other institutions are meeting in Germany this week as part of an international effort to train art-world professionals in recovering art and cultural treasures looted during the Nazi era.



June 14, 2012: People look at a display of looted art on a video screen as they attend the Provenance Research Training Program to the Nazi-looted art, in Magdeburg, central Germany. (AP)

Sixty-seven years after the end of World War II, there are still millions of items that were lost or stolen during the Nazi era that have not been recovered. The items were taken by the Nazis themselves, plundered by the Soviets at the end of the war and even taken home by Allied troops.

The six-day conference that ends Friday in the eastern city of Magdeburg was organized by the European Shoah Legacy Institute and brings together 35 experts from more than a dozen countries.

“The press tends to focus on the high end of the art market, the major paintings and so on, but what was taken was far vaster,” said Wesley Fisher, director of research for the Conference on Jewish Claims Against Germany, which helps administer the program.

This is the first meeting of the new Provenance Research Training Program, which the Shoah Legacy Institute says will be offering similar workshops in other countries to provide advanced training “in issues concerning cultural plunder during the Third Reich, the Holocaust and World War II.”

“This is an attempt to deal worldwide with the fact that there is no training in this,” Fisher said. “There are people who have some expertise... but they have not been formally trained.”

Developing a worldwide network of experts is extremely important in tracking looted art because it often moves through numerous countries, he explained.

The center in Magdeburg was set up by the German government to coordinate the documentation of cultural assets and lost cultural assets across Germany's 16 states. Many other countries – especially in eastern Europe – have no mechanisms at all for such work, Fisher said.

“Entire libraries were taken – you’re talking about millions of books – and items in people’s home,” he said. “Just taking the genocide of the Jews alone, if you have 6 million people killed, that’s at least 2 million families... and the sheer number of Torahs, menorahs is very great.” Participants are attending workshops on culture plunder, methodological training, specialized research and restitution policies, as well as discussions on the political, moral and ethical issues of plunder.

Despite the passage of time, Fisher said the job is more relevant than ever.

“Now, over 60 years later, you’re beginning to get a situation where people are passing on and the items then end up in the family estate and are being given up for auction, so many of these things have been coming to the art market,” he said.



<http://www.foxnews.com/world/2012/06/14/experts-discuss-recovering-art-looted-by-nazis/>

Číslo	Název	Zdroj
11	Living with dignity	livingwithdignity.ecjc.org

LIVING WITH DIGNITY

“Abandon me not when I grow old.”
Proverbs 71:9

Nursing homes have changed dramatically over the past several decades. These changes have been driven by government regulations and consumer pressures. Today’s homes are highly regulated, high-quality institutions for the care and treatment of older adults who can also present additional severe physical special needs and/or mental disabilities.

“With an ageing population, caring for the elderly is a very important issue and we have found many of the Jewish Old Age Homes and institutions for Senior Care work isolated. For the ECJC JDC Social Welfare Track, building a platform for the responsables was defined a key priority.

From Sunday, April 1 to Tuesday April 3.

An extremely rich programme had been devised with the collaboration of the main agencies in Senior care in Europe.

Round tables, workshops and training sessions will facilitate the right frame to discuss amongst peers.

“Gauge a country’s prosperity by its treatment of the aged.”
Rabbi Nachman of Breslav



<http://livingwithdignity.ecjc.org/index.html>

Organisers & Supporters



VII.



PŘÍLOHA VÝROČNÍ ZPRÁVY

Příloha I

IMMOVABLE PROPERTY REVIEW CONFERENCE CONCLUDING STATEMENT BY THE CO-CHAIRMEN

Thirty-nine countries, the European Commission and many non-governmental institutions convened in Prague for a conference to review the Guidelines and Best Practices for the Restitution and Compensation of Immovable (Real) Property Confiscated or otherwise wrongfully seized by the Nazis, Fascists and Their Collaborators during the Holocaust (Shoah) Era between 1933–1945 endorsed in Prague in June 9, 2010. Participants in this conference reiterated their support for the Terezin Declaration of June 2009 as well as for these Guidelines and Best Practices. The conference focused on practical ways in which, even during economic hardship in Europe, restitution and compensation of property confiscated by the Nazis and their collaborators could be achieved in an affordable and practical manner.

The convening of this Immovable Property Review Conference has stimulated 30 separate country reports on the progress of their countries on the restitution and compensation for communal and private property and on mechanisms to deal with heirless property. It was also informed by a paper presented by the Conference on Jewish Material Claims Against Germany and World Jewish Restitution Organization.

Participants in the conference also discussed the legal, legislative, and bureaucratic hurdles to their shared goal of restituting or compensating for communal, religious, and private property confiscated or wrongfully seized by the Nazis, Fascist and their collaborators during the Holocaust (Shoah) in 1933–1945. Discussions covered the three major types of confiscated property: communal, private and heirless. Participants offered examples for states to use within their own legal systems in dealing with these types.

Best practices introduced by participating States for restitution and compensation of communal property include:

1. Creating administrative claims processes that permit the adjudication of communal property claims and thereby return synagogues, cemeteries, and other religious and communal properties to Jewish communities.
2. Establishing specific foundations, in cooperation with international and national Jewish organizations, to make claims for properties and to administer them once they have been restituted.

3. Allocating funds to assist in the restoration of communal properties while recognizing the burden placed on Jewish communities in trying to restore restituted properties in deteriorated conditions.
4. Providing compensation in lieu of restitution, which has the advantage of avoiding lengthy adjudicating processes and the burdening of local Jewish communities and their governments with their restoration, while providing funds that can be more generally used as support for Jewish life in post-Holocaust/post-Communist era

Gaps and deficiencies that remain in the restitution and compensation of communal property include:

1. Administrative and judicial processes that are often time-consuming and expensive.
2. Records to establish ownership to communal properties that are often difficult to obtain, because of their destruction during Holocaust.
3. Funds to upgrade the restituted properties, which were often in a dilapidated state, that are often difficult to obtain.

Best practices introduced by participating States for restitution and compensation of private property include:

1. Private property restitution or compensation laws that specifically cover Holocaust- or World War Two-era takings.
2. Compliance with decisions of the European Court of Human Rights in order to improve private property restitution and compensation.
3. The dedication of funds to provide limited compensation for the claimants for private property not only to their own citizens but to also those abroad whose families had property confiscated during the Nazi era and later nationalized during the Communist era.

Gaps and deficiencies that remain in the restitution and compensation of private property include:

1. Laws that apply only to post-1945 confiscations or are unclear about their applicability to Holocaust era confiscations.
2. A lack of access to archives to obtain information on titles and high court fees that also serve as barriers to pursue claims.
3. A lack of trained historians and archivists to help claimants identify potential titles.
4. Citizenship is often a requirement.

Best practices introduced by participating States for restitution and compensation of heirless property include:

1. Dedicating funds from the sale or lease of heirless properties for social welfare benefits for Holocaust survivors and for Jewish institutions.
2. Creative mechanisms to benefit survivors, such as funds created from the privatization of state owned companies.

Gaps and deficiencies that remain in the restitution and compensation of heirless property include:

1. A lack of focus by governments on heirless Jewish property.
2. A lack of public understanding of the concept of heirless property and the use to which it can be put to help Holocaust survivors.

Conference participants stressed the importance of the following priorities:

- The need to continue to restitute or compensate for Holocaust-era confiscations and to pass appropriate communal and private property legislation to enable this to be achieved;
- The need to address issues of heirless property by using it as a means of providing all possible care for survivors and other victims of Nazi persecution and of supporting education about the Holocaust;
- The importance of building a partnership among governments, international organizations, communities, and individuals in a cooperative effort to find just and fair solutions to mitigate injustice caused by the Holocaust;
- The urgency of adopting a national legislation securing protection of the sites of the memory, such as Jewish cemeteries and burial sites;
- The importance of international and regional bodies such as the European Commission, the European Parliament, the Council of Europe, the Organization of Security and Cooperation in Europe and others playing an active role in encouraging their members to support the principles of the Terezin Declaration and the Guidelines and Best Practices for Restitution and Compensation of Immovable (Real) Property;
- The need to support and strengthen the European Shoah Legacy Institute in order to enable it to prepare and publish regular reports on the progress in fulfilling the goals of the Terezin Declaration and the Guidelines and Best Practices, as they have done with the Green Paper provided at this conference;
- The need to find ways to make compensation programs affordable and practical by, for instance, including caps on individual recoveries and overall payments; by making payments for less than market value in place of restitution; and by spreading payments over a number of years;

- The importance of ensuring that national archives are open and accessible;
- The importance of ensuring that achieving the Guidelines and Best Practices is done without displacing any current private individuals owning or leasing private property confiscated during the period of 1933–1945; and
- The importance of and the need to develop a sense of urgency on the part of all states to help survivors during their lifetimes.

During the conference the European Shoah Legacy Institute announced its intention to organize a Conference on Social Welfare in Brussels in 2013. In cooperation with European institutions, international organizations and governments, this conference will focus on ways to improve living standards of survivors and other victims of Nazi persecution, including by encouraging implementation of best practices in the area of heirless property.

Consideration will be given to the best mechanisms to follow up this Review Conference to assure continued progress.

<http://iprc.shoahlegacy.org/conference-outcomes>

Příloha 2

IMMOVABLE PROPERTY REVIEW CONFERENCE – PROGRAM

November 26–28, 2012, Prague, Czernin Palace

The conference is held under the auspices of the First Deputy Prime Minister and Minister of Foreign Affairs of the Czech Republic Karel Schwarzenberg.

Conference Co-Chairmen:

Stuart Eizenstat (Special Advisor to the U.S. Secretary of State for Holocaust Issues, Department of State, United States)

Jiří Schneider (First Deputy Minister, Ministry of Foreign Affairs, Czech Republic)

November 26

Official Opening (Czernin Palace, Great Hall)

Moderator: Jiří Čistěcký (Director of Central European Department, Ministry of Foreign Affairs, Czech Republic)

Opening remarks:

Jiří Schneider (First Deputy Minister, Ministry of Foreign Affairs, Czech Republic)

Stuart Eizenstat (Special Advisor to the U.S. Secretary of State for Holocaust Issues, Department of State, United States)

Norman L. Eisen (Ambassador to the Czech Republic, United States)

Felix Kolmer (Vice-President, International Auschwitz Committee, Czech Republic)

November 27

Conference Opening

Moderator: Tomáš Kraus (Executive Director, Federation of Jewish Communities in the Czech Republic, Czech Republic)

Opening remarks:

Jiří Schneider (First Deputy Minister, Ministry of Foreign Affairs, Czech Republic)

Colette Avital (Chairwoman, Centre of Organizations of Holocaust Survivors in Israel, Israel)

Panel I: Communal and Religious Property

Moderator: Tomáš Kraus (Executive Director, Federation of Jewish Communities in the Czech Republic, Czech Republic)

Panel Expert: Herbert Block (Assistant Executive Vice President, American Jewish Joint Distribution Committee, United States)

Country presentations:

Jiří Čistěcký (Director of Central European Department, Ministry of Foreign Affairs, Czech Republic)

Márton Lacsny (Senior Advisor, Ministry of Public Administration and Justice, Hungary)
 Emanuelis Zingeris (A Member of the Parliament of Lithuania, Signatory of the Declaration of Independence of Lithuania, Chairman of the International Commission for the Evaluation of the Crimes of the Nazi and Soviet Occupation Regimes, Lithuania)
 Photini Tomai (Director of the Service of Diplomatic Archives, Hellenic Ministry of Foreign Affairs, Greece)
 Monika Krawczyk (Chief Executive Officer, Foundation for the Preservation of Jewish Heritage in Poland, Poland)

Panel II: Private Property

Moderator: Gregory Schneider (World Jewish Restitution Organization, United States)
Panel Expert: Arie Bucheister (Senior Restitution Specialist, Claims Conference, United States)
Country presentations:
 Peter Procháčka (Director of Department of Human Rights, Ministry of Foreign Affairs, Slovakia)
 Razvan Rusu (Director General for Regional Affairs, Ministry of Foreign Affairs, Romania)
 Hannah Lessing (Secretary General, National Fund of the Republic of Austria for Victims of National Socialism, Austria)

Panel III: Heirless and Unclaimed Property

Moderator: Stuart Eizenstat (Special Advisor to the U.S. Secretary of State for Holocaust Issues, Department of State, United States)
Panel Expert: Andrew Baker (Personal Representative for Combating Anti-Semitism, Organization for Security and Cooperation in Europe, United States)
Country presentations:
 Harald König (Head of Division, Federal Office for Central Services and Unresolved Property Issues, Germany)
 Viktor Gaber (Ambassador to the Macedonian Ministry of Foreign Affairs, Ministry of Foreign Affairs, former Yugoslav Republic of Macedonia)
 Sladjana Prica (Deputy Minister, Ministry of Foreign Affairs, Serbia)

November 28

Panel IV: The Role of International Structures and Institutions

Moderator: Karel Kovanda (Former Deputy Director-General, Directorate-General for External Relations, European Commission, Czech Republic)
Panel Discussion:
 Jaroslav Šonka (Director, European Shoah Legacy Institute, Czech Republic)
 Sjeef van Erp (Professor of Property Law and European Private Law, European Private Law Institute, the Netherlands)

Serge Cvaigenbaum (Secretary General, European Jewish Congress, France)
 Andrew Baker (Personal Representative for Combating Anti-Semitism, Organization for Security and Cooperation in Europe, United States)

Panel V: Media, Public Perception and Possible Solutions

Moderator: Eldad Beck (Central Europe Correspondent, Yediot Achronot, Israel)
Panel Discussion:
 Anatolii Podolsky (Director, Center for Holocaust Studies, Ukraine)
 Baroness Ruth Deech (Crossbench peer in the House of Lords and Chairman of the Bar Standards Board, House of Lords, United Kingdom)
 Rabbi Michael Schudrich (Chief Rabbi of Poland, Poland)
 Dan Mariaschin (Executive Vice President, B'nai B'rith International, United States)
 Dinah Spritzer (Europe Correspondent, Jewish Telegraphic Agency, United States)

Panel VI: Economic Issues and Possible Solutions

Moderator: Luděk Niedermayer (Director, Deloitte Consulting, Czech Republic)
Panel Discussion:
 Nigel Ross (Chairman's Advisory Board, World Jewish Relief, United Kingdom)
 Stuart Eizenstat (Special Advisor to the U.S. Secretary of State for Holocaust Issues, Department of State, United States)
 Jiří Schwarz (Professor, University of Economics, Czech Republic)
 Hagen Graf Lambsdorff (Former Ambassador, Ministry of Foreign Affairs, Germany)

Concluding Session

Moderator: Jakub Klepal (Executive Director, Forum 2000 Foundation, Czech Republic)
Concluding Remarks:
 Marian Turski (Vice President, Jewish Historical Institute of Warsaw, Poland)
 Stuart Eizenstat (Special Advisor to the U.S. Secretary of State for Holocaust Issues, Department of State, United States)
 Jiří Schneider (First Deputy Minister, Ministry of Foreign Affairs, Czech Republic)

Evropský institut odkazu šoa, o. p. s.

Výroční zpráva 2012

Redakce: Barbora Běhounková, Tereza Knapová, Klára Váradi, Michal Korejs, Marc Masurovsky

Grafická úprava: Ondřej Záměš

V textu byly použity fotografie nadace Forum 2000 (Ondřej Besperát) a ze soukromého archivu Tomáše Krause.